
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD 

Institut mezinárodních studií 

 
 
 
 

 
 
 
 

Klára Mašínská  
 
 
 
 
 
 

Cesta Slovinska k samostatnosti  
 
 

Bakalářská práce  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Praha 2016 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor práce: Klára Mašínská  

Vedoucí práce: PhDr. Miroslav Tejchman, DrSc.  

 
 
Rok obhajoby: 2016 



Bibliografický záznam 

MAŠÍNSKÁ, Klára. Cesta Slovinska k samostatnosti. Praha, 2016. 53 s. 

Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut 

mezinárodních studií. Katedra ruských a východoevropských studií. Vedoucí 

bakalářské práce PhDr. Miroslav Tejchman, DrSc. 

 

Abstrakt 

  Bakalářská práce Cesta Slovinska k samostatnosti se zabývá vývojem 

Slovinska od smrti Tita v roce 1980 až po rok 1991, kdy byla vyhlášena jeho 

nezávislost. Krátce jsou zde shrnuty i události před rokem 1980, které jsou 

neméně důležité pro rozvoj v této oblasti. Během let docházelo k větším 

či menším sporům mezi Slovinskem a zbytkem Jugoslávie, které prosazovalo 

centralizaci a udržení jednotné Jugoslávie, zatímco ve Slovinsku se do čela 

dostávali liberální komunisté. Slovinsko těžilo z podpory Německa, 

Rakouska a Vatikánu při svojí cestě za samostatností. Nicméně i další příhodné 

podmínky mu nahrávaly - geografická poloha, etnická homogennost nebo dobrá 

ekonomická situace. Slovinsko ještě jako jednu možnost udržet se v Jugoslávii 

vidělo transformaci federace na konfederaci, a s tím spojené rozvolnění vztahů, 

což však bylo vedením Jugoslávie odmítnuto. Po jednoznačném 

referendu a nezávislosti byla v červnu 1991 vyhlášena samostatnost, kterou však 

Jugoslávie nechtěla uznat a vypukla desetidenní válka, která naštěstí nepřinesla 

velké ztráty na životech. Po přijetí Brionské deklarace se Slovinsko stalo plně 

samostatným státem s mezinárodním uznáním.  

 

Abstract 

 Bachelor thesis Slovenia's Road to Independence deals with development 

of Slovenia after the death of Tito in 1980 until year 1991, when Slovenia 

declared its independence. It also shortly includes development before 1980, 

because these events are equally important for development in this area. There 



has been during this time more or less conflicts between Slovenia and the rest of 

Yugoslavia, which pushed through centralization and wanted to keep united 

Yugoslavia, while in Slovenia took the lead liberal communists. Slovenia profited 

from the support of Germany, Austria and Vatican during its road to 

independence. However Slovenia profited from more advantages - geographic 

location, ethnic homogeneity or favourable economic situation. But Slovenia still 

saw one option to remain in Yugoslavia - transformation from federation to the 

confederation. With this transformation is associated release of relations within 

the federation, but it was rejected by the leadership of Yugoslavia. After 

a unequivocal referendum about independence, was proclaimed independence 

in June 1991, which, however, did not recognize Yugoslavia and broke out the 

Ten-Day War, which fortunately did not brought about great loss of life. After 

acceptance of Brioni Declaration Slovenia became fully independent country with 

international recognition.  

 

Klíčová slova 

Slovinsko, Jugoslávie, Tito, desetidenní válka, demokratizace 

 

Keywords 

Slovenia, Yugoslavia, Tito, Ten-Day War, democratization 

 

Rozsah práce: 61 365  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen 

uvedené prameny a literaturu.  

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu. 

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.  

 

 V Praze 10.5.2016 Klára Mašínská 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování  

Mé poděkování patří PhDr. Miroslavu Tejchmanovi, DrSc. za odborné vedení, 

vstřícný přístup, trpělivost a ochotu, kterou mi v průběhu zpracování bakalářské 

práce věnoval. 



 
 

TEZE BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE 
Jméno:  
Klára Mašínská 

E-mail:  
Klara.Masinska@seznam.cz 

Studijní obor : 
Mezinárodní teritoriální studia (MTSK) 

Semestr a školní rok zahájení práce:  
Zimní semestr, rok 2015/2016 

Semestr a školní rok ukon čení práce:  
Letní semestr, rok 2015/2016 

Vedoucí bakalá řského seminá ře: 
doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc. 

Vedoucí práce:  
PhDr. Miroslav Tejchman, DrSc. 

Název práce:  
Cesta Slovinska k samostatnosti 

Charakteristika tématu práce (max. 10 řádek):  
Tématem práce je cesta Slovinska k samostatnosti. Jak už sám název napovídá, práce je 

zaměřena na vývoj Jugoslávie od roku 1980 do roku 1991. Nicméně krátce je zde zmíněn 

vývoj Jugoslávie i po 2. světové válce do roku 1980, a stejně tak události ve Slovinsku po 

roce 1991, zejména tedy její mezinárodní uznávání. Vývoj ve Slovinsku se lišil od ostatních 

jugoslávských republik. Původním návrhem Slovinska byla transformace Jugoslávie 

z federace na konfederaci. Tím by také došlo k uvolnění vztahů a zvýšení nezávislosti na 

Bělehradu. Tento návrh nebyl přijat, a tak Slovinsko začalo usilovat o samostatnost. 

 
Zdůvodn ění úprav a zm ěn tématu od za dání projektu do odevzdání práce (max. 10 
řádek): 
Došlo k celkovému zúžení původního tématu. Původním cílem práce bylo zanalyzovat, 

proč vlastně došlo k rozpadu Jugoslávie, jaké byly příčiny, zda politické, ekonomické, nebo 

nacionalistické smýšlení tamějšího obyvatelstva. Druhým cílem bylo zaměřit se na 

důsledky rozpadu Jugoslávie, jaký to mělo vliv na jednotlivé participující státy a také na 

evropské státy, USA, či Rusko, což souvisí také s rozpadem bipolárního rozdělení světa. 

Původní téma bylo pojato velice zeširoka, proto jsem ho zúžila pouze na Slovinsko, jehož 

cesta k samostatnosti byla v mnoha ohledech jednodušší, než v ostatních jugoslávských 



republikách. Přesto se v práci objevují zmínky o celé Jugoslávii i jednotlivých federativních 

republikách. 

 
Struktura práce (hlavní kapitoly obsahu):  
1. Historické pozadí 

1.1. Vývoj Slovinska, respektive Jugoslávie, po 2. světové válce 

1.2. Komunistická Jugoslávie 

1.3. 60. a 70. léta 

1.4. Tito a jeho smrt 

2. Jugoslávie po smrti Tita 

2.1. Krize komunistického režimu v Evropě a nástup Gorbačova k moci 

2.2. Zánik komunistického režimu a vznik nekomunistické opozice ve Slovinsku 

2.3. Slovinské jaro 

3. Podmínky odtržení Slovinska 

4. Cesta Slovinska k samostatnosti 

4.1. Proces demokratizace 

4.2. Referendum a volby 

4.3. Desetidenní válka 

4.4. Brionská deklarace 

4.5. Politická situace 

4.6. Mezinárodní uznání a Slovinsko v mezinárodních organizacích 
 
Prameny a literatura (výb ěrová bibliografie, max. 30 hlavních titul ů):  
1) CABADA, Ladislav. Politický systém Slovinska. Vyd. 1. Praha: Sociologické 

nakladatelství (SLON), 2005, 271 s. Politické systémy. ISBN 80-864-2937-7. 

2) CVIKL, Milan, Evan KRAFT a Milan Vodopivec. The Costs and Benefits of Slovenian 

Independence. The World Bank: Policy Research Department [online]. 1993, , 1-35 [cit. 

2016-04-03]. Dostupné z: http://www-

wds.worldbank.org/servlet/WDSContentServer/WDSP/IB/1993/04/01/000009265_3961004

121321/Rendered/PDF/multi0page.pdf 

3) DIZDAREVIĆ, Raif. Od smrti Tita do smrti Jugoslávie: svědectví. České vyd. 1. Praha: 

Vašut nakladatelství, 2002, 351 s. ISBN 80-723-6171-6. 

4) DRULÁKOVÁ, Radka. Slovinská cesta do Evropy. Mezinárodní vztahy. Praha, 2000, vol. 

35, no. 4, s. 77 - 93. 

5) GLENNY, Misha. Balkán: 1804-1999 : nacionalismus, válka a velmoci. 1. vyd. v českém 



jazyce. Praha: BB art, 2003, 547 s. ISBN 80-725-7976-2. 

6) HLADKÝ, Ladislav. Slovinsko. 1. vyd. Praha: Libri, 2010, 190 s. Stručná historie států. 

ISBN 978-80-7277-463-0. 

7) HLADKÝ, Ladislav. Jugoslávská krize a její historické souvislosti. 1. vyd. Jinočany: H, 

1993, 62 s. Panorama dějin. ISBN 80-854-6715-1. 

8) HUNTINGTON, Samuel P. Třetí vlna: Demokratizace na sklonku dvacátého století. 1. 

vyd. Brno: CDK (Centrum pro studium demokracie a kultury), 2008. ISBN 978-80-7325-

156-7.2013. Studie (Sociologické nakladatelství). ISBN 978-80-7419-159-6. 

9) LUKÁŠEK, Libor. Makedonie sedm let po vyhlášení samostatnosti. Mezinárodní vztahy. 

Praha, 1998, vol. 33, no. 3, s. 51 - 54.  

10) LUTHAR, Oto. The Land Between: A History of Slovenia. New York: P. Lang, 2008, 

560 p. ISBN 978-363-1570-111. 

11) PIRJEVEC, Jože. Jugoslávie 1918-1992: Vznik, vývoj a rozpad Karadjordjevićovy a 

Titovy Jugoslávie. Vyd. 1. Praha: Argo, 2000. Dějiny Evropy (Argo). ISBN 80-720-3277-1. 

12) PRUNK, Janko. A Brief History of Slovenia: Historical Background of the Republic of 

Slovenia. Ljubljana: Mihelač, 1994, 85 s. ISBN 96-120-1091-9. 

13) RYCHLÍK, Jan. Dějiny Slovinska. Vyd. 1. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 

2011, 441 s. Dějiny států. ISBN 978-80-7422-131-6. 

14) STRMISKA, Maxmilián. Politické strany moderní Evropy: Analýza stranicko-politických 

systémů. Vyd. 1. Praha: Portál, 2005. ISBN 80-736-7038-0. 

15) ŠESTÁK, Miroslav. Dějiny jihoslovanských zemí. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 

1998, 756 s. Dějiny států. ISBN 80-710-6266-9. 

16) TEJCHMAN, Miroslav, Pavel HRADEČNÝ a Miroslav ŠESTÁK. Historické souvislosti 

rozpadu Jugoslávie. 1. vyd. Praha: Historický ústav AV ČR, 1996. ISBN 80-852-6858-2. 

17) VIDMAR, Jure. Democratic Transition and Democratic Consolidation in Slovenia. New 

York: P. Lang, c2008. ISBN 978-363-1570-753. 

18) VYKOUKAL, Jiří, Bohuslav LITERA a Miroslav TEJCHMAN. Východ: Vznik, vývoj a 

rozpad sovětského bloku : 1944-1989. 1. vyd. Praha: Libri, 2000. Historická řada (Libri). 

ISBN 80-859-8382-6. 

19) WEITHMANN, Michael W. Balkán: 2 000 let mezi východem a západem. Vyd. 1. Praha: 

Vyšehrad, 1996. ISBN 80-702-1199-7. 

 
Podpis studenta a datum  
10.5.2016 



Schváleno  Datum  Podpis  

Vedoucí práce  10.5.2016       

Vedoucí bakalá řského seminá ře 10.5.2016       

Garant oboru  10.5.2016       

 
 

 



 

 

Obsah 

Seznam použitých zkratek...................................................................................11 

Úvod.....................................................................................................................12 

1. Historické pozadí..............................................................................................16 

1.1. Vývoj Slovinska, respektive Jugoslávie, po 2. světové válce........................16 

1.2. Komunistická Jugoslávie...............................................................................18 

1.3. 60. a 70. léta.................................................................................................19 

1.4. Tito a jeho smrt.............................................................................................21 

2. Jugoslávie po smrti Tita...................................................................................22 

2.1. Krize komunistického režimu v Evropě a nástup Gorbačova k moci............26 

2.2. Zánik komunistického režimu a vznik nekomunistické opozice ve 

Slovinsku..............................................................................................................27 

2.3. Slovinské jaro................................................................................................29 

3. Podmínky odtržení Slovinska...........................................................................30 

4. Cesta Slovinska k samostatnosti.....................................................................35 

4.1. Proces demokratizace...................................................................................35 

4.2. Referendum a volby......................................................................................38 

4.3. Desetidenní válka..........................................................................................42 

4.4. Brionská deklarace........................................................................................43 

4.5. Politická situace............................................................................................44 

4.6. Mezinárodní uznání a Slovinsko v mezinárodních organizacích..................45 

Závěr....................................................................................................................47 

Summary..............................................................................................................49 

Seznam použité literatury.....................................................................................50 

 

 

 



11 
 

Seznam použitých zkratek  

AVNOJ  - Antifašistická rada národního osvobození Jugoslávie  

DEMOS - Slovinská demokratická opozice  

ES - Evropská společenství 

EU - Evropská unie 

Království SHS  - Království Srbů, Chorvatů a Slovinců 

KSSS - Komunistická strana Sovětského svazu 

MMF - Mezinárodní měnový fond 

NATO - Severoatlantická aliance  

OBSE - Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě 

OF - Osvobozenecká fronta slovinského národa  

OSN - Organizace spojených národů 

RVHP - Rada vzájemné hospodářské pomoci 

SDS - Slovinský demokratický svaz  

SDZS - Sociálně demokratický svaz Slovinska  

SFRJ - Socialistická federativní republika Jugoslávie  

SKD - Strana křesťanských demokratů 

SKJ  - Komunistická strana Jugoslávie, od roku 1952 Svaz komunistů Jugoslávie 

SKS - Svaz komunistů Slovinska 

SLS - Slovinská lidová strana 

SNOS - Slovinská rada pro národní osvobození  

SSSR - Svaz sovětských socialistických republik 

VKS(b)  - Všesvazová komunistická strana (bolševiků) 

ZS - Zelení Slovinska 

ZSMS - Svaz socialistické mládeže Slovinska 

 



12 
 

Úvod  

 Slovinsko je středoevropský stát, který se osamostatnil v roce 1991. Je 

členem celé řady mezinárodních organizací - EU, OSN, NATO, OBSE, OECD 

a dalších. Zároveň je součástí Schengenského prostoru a eurozóny. Slovinsko je 

republika s parlamentní demokracií, v jejímž čele stojí prezident volený přímou 

volbou na pět let s možností jednoho znovuzvolení. Politickému systému 

Slovinska se věnuje Ladislav Cabada ve své publikaci Politický systém 

Slovinska, která vyšla v roce 2005 v edici Slon. Hlavní část knihy se zabývá 

osamostatňováním a politickým vývojem nezávislého Slovinska. Ladislav Cabada 

je i autorem kapitoly o Slovinsku a jeho politickém systému, která vyšla ve 

skriptech Vysoké školy ekonomické v Praze Komparace politických systémů III. 

(Ladislav Cabada, Vladimíra Dvořáková a kolektiv). 

 Slovinsko je třetí nejlesnatější stát EU1. V severní části Slovinska se 

nacházejí Alpy, kde také leží nejvyšší bod Slovinska (Triglav - 2864 m). 

Slovinsko má přístup ke Středozemnímu moři. Zde se nachází přístav Koper 

a turisticky oblíbené letovisko Piran. Slovinsko je vůbec bohaté na vodstvo, ze 

známějších řek můžeme zmínit Drávu a Sávu. Rozloha Slovinska činí 20 256 

km2, z toho 121,2 km2 tvoří vodní plochy2.  

 Ve Slovinsku se nacházejí čtyři univerzity - v Lublani, Mariboru, Nove 

Gorici a Primorská univerzita u přístavu Koper. Jediným slovinským držitelem 

Nobelovy ceny je Friderik Pregl (působil však v Rakousku), který se o ni zasloužil 

svými výzkumy v oblasti chemie. Ve Slovinsku žije přibližně 2 062 000 obyvatel3, 

z nichž je téměř 90% etnických Slovinců4, dále zde žijí Srbové (necelé 

                                                 
1 Forests in Slovenia: Slovenia is a land of forests. Republic of Slovenia: Government of the Republic of 
Slovenia [online]. Lublaň, 2005 [cit. 2016-01-23]. Dostupné z: 
http://www.vlada.si/en/about_slovenia/geography/forests_in_slovenia/ 
2 NORRIS, H. T. a Francis W. CARTER (eds.). The Changing Shape of the Balkans. 1st publ. London: UCL 
Press, 1996. SOAS/GRC geopolitics series. ISBN 18-572-8120-9, s. 25. 
3 Population, total. The World Bank [online]. 2014 [cit. 2016-01-23]. Dostupné z: 
http://data.worldbank.org/indicator/SP.POP.TOTL 
4 ADAM, Frane a Gregor TOMC. Small Societies in Transition: The Case of Slovenia: Transformation 
Processes in a Small Post-socialist Society. Ljubljana: University of Ljubljana, 1994, s. 43. 



13 
 

2% obyvatel) a Chorvaté (1,8% obyvatel) a další etnika (např. Albánci, Bosňané, 

Italové a další)5. 

 Slovinsko se osamostatnilo až v roce 1991, nikdy předtím nebylo 

samostatným státem. Na začátku 16. století se Slovinsko dostalo pod nadvládu 

Habsburků, kde s krátkými přestávkami setrvalo několik století. V roce 1918 se 

Slovinsko stalo součástí Jugoslávie, jejímž členem bylo až do svého 

osamostatnění v roce 1991. Dějinami Jugoslávie se zabývalo značné množství 

autorů. V edici Dějiny státu Nakladatelství Lidové noviny vyšly nejprve Dějiny 

jihoslovanských zemí od kolektivu autorů (Miroslav Šesták, Miroslav Tejchman, 

Lubomíra Havlíková, Ladislav Hladký a Jan Pelikán). Přestože se kniha věnuje 

převážně Jugoslávii, jsou zde i úseky věnované jednotlivým (nyní již bývalým) 

jugoslávským státům. Přímo dějinám Slovinska se věnuje kniha Dějiny Slovinska 

od Jana Rychlíka, Márie Tonkové, Ladislava Hladkého a Aleše Kozára. Kniha 

začíná již prvním osídlením Slovinska v pravěku a končí 21. stoletím. Jedna 

kapitola se zabývá i česko - slovinskými vztahy. Dějinami Slovinska se zabýval 

Ladislav Hladký i samostatně v knize Slovinsko, která vyšla v roce 2010 v edici 

Stručná historie států. V edici Dějiny států od Nakladatelství Lidové noviny kromě 

Dějin Slovinska vyšly i jednotlivě Dějiny Srbska, Dějiny Makedonie a Dějiny 

Chorvatska. Celé oblasti Balkánu se věnuje Michael W. Weithmann ve své knize 

Balkán: 2000 let mezi východem a západem (historické souvislosti jsou velmi 

přehledně zpracovány a končí až jugoslávskou krizí) a také Misha Glenny ve své 

knize Balkán. Přehlednou syntézu  o Slovinsku vydal Oto Luthar a kolektiv - The 

Land Between: A History of Slovenia. V předkládané práci využívám také knih od 

místních autorů - Raifa Dizdareviće a Jože Pirjevce. Raif Dizdarević byl politik 

z Bosny a Hercegoviny, člen komunistické strany Jugoslávie, blízký 

spolupracovník Tita, byl ministrem zahraničních věcí SFRJ a krátkou dobu také 

předsedou Předsednictva SFRJ, v Československu působil jako jugoslávský 

velvyslanec. Události popsané v jeho knize Od smrti Tita do smrti Jugoslávie jsou 

tak popsány z pohledu člověka, který byl přímo účastníkem dění nebo spíše 

                                                 
5 Slovinsko: Základní charakteristika teritoria, ekonomický přehled. Ministerstvo zahraničních věcí České 
republiky [online]. [cit. 2016-01-23]. Dostupné z: 
http://www.mzv.cz/jnp/cz/encyklopedie_statu/evropa/slovinsko/ 



14 
 

i hybatelem událostí. Naproti tomu Jože Pirjevec je historik, který o této oblasti 

sepsal knihu Jugoslávie: 1918 - 1992.   

 Téma bakalářské práce jsem si zvolila z toho důvodu, že některé aspekty 

vývoje ve Slovinsku jsou totožné i s Českou republikou. Jedná se například 

o nadvládu Habsburské monarchie, komunismus, společný vstup do EU a mnohé 

další. Cílem práce je zjistit, co bylo hlavní příčinou osamostatnění Slovinska a jak 

probíhalo. Proč se tento proces obešel bez násilností a byl v mnoha ohledech 

jednodušší, než v ostatních jugoslávských státech? 

 Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. První kapitola se zabývá 

historickými souvislostmi v Jugoslávii po druhé světové válce, až po smrt Josipa 

Broze - Tita. Hlavní důraz je kladen na vývoj Slovinska, jeho hospodářskou, 

ekonomickou a politickou situaci v té době. Další kapitola této práce je zaměřena 

na rozpad komunistického režimu a vznik nekomunistické opozice, která 

pojednává o vzniku koalice DEMOS, o inspiraci Polskem a Maďarskem ohledně 

jednání u kulatého stolu. Třetí kapitola se zabývá podmínkami, které umožnily 

osamostatnění Slovinska nebo na odtržení měly nějaký vliv. Tato kapitola řeší 

okolnosti, proč osamostatnění Slovinska proběhlo relativně rychle a hlavně 

nenásilně, což se nedá říci o ostatních jugoslávských republikách. Poslední 

kapitola se zabývá  historicky prvními svobodnými volbami v dějinách Slovinska, 

které se konaly v roce 1990. Nadpoloviční většinu hlasů v nich získala koalice 

DEMOS, a tím porazila strany, které reprezentovaly minulý režim. Součástí této 

kapitoly je i desetidenní válka a uznání nezávislosti Slovinska. Dále je část 

kapitoly věnována Brionské deklaraci, jejíž snahou bylo zabránit rozpadu SFRJ 

a odchodu Slovinska z federace. Posledním podtématem této kapitoly je 

mezinárodní uznávání Slovinska a jeho vstup do mezinárodních organizací. 

V této kapitole budu využívat mimo jiné publikaci Democratic Transition and 

Democratic Consolidation in Slovenia od Jure Vidmara, analýzu stranicko-

politických systémů Politické strany moderní Evropy od Maxmiliána Strmisky 

a kolektivu a publikaci The Changing Shape of the Balkans, kterou editovali 

Francis W. Carter a Harold T. Norris. 



15 
 

 Práce je koncipována jako analýza procesu osamostatňování Slovinska 

a s tím spojené demokratizace. Práce je časově omezena koncem 2. světové 

války až po Brionskou dohodu a mezinárodní uznávání Slovinska. Teritoriálně se 

práce vymezuje na oblast Slovinska, ale týkat se bude samozřejmě i celé 

Jugoslávie.  

 



16 
 

1. Historické pozadí  

1.1. Vývoj Slovinska, respektive Jugoslávie, po 2. světové válce 

 Hlavní výhodou Jugoslávie po 2. světové válce bylo, že se jí z velké části 

podařilo osvobodit se bez cizí pomoci. Zvláště pokud stejnou situaci srovnáme 

s východoevropskými zeměmi, kterým pomohla sovětská armáda. Důsledkem 

této pomoci bylo nastolení komunistického režimu zvenčí.  

 V Jugoslávii se po válce stala Komunistická strana Jugoslávie dominantní 

stranou. Velkou prestiž tak získal i její tehdejší lídr Josip Broz, který je známější 

pod svojí přezdívkou Tito. Antifašistickému výboru národního osvobození 

Jugoslávie, který vedla KSJ, se podařilo připravit takový program, který 

schvalovaly všechny národy a etnika Jugoslávie, kromě Albánců. 

 Přes dominanci KSJ zůstalo v jugoslávské vládě několik nekomunistických 

politiků. Jejich pravomoci však byly značně omezeny.  

 Jugoslávie bývala po 2. světové válce označována jako rozmanitá země, 

kde žije pět národů, koexistují čtyři náboženství, mluví se třemi jazyky a užívají 

se dvě abecedy.6 

 Nicméně co se týče jednotlivých národů, neměly všechny stejná práva. 

Nejvíce práv měly státotvorné národy - Slovinci, Srbové, Makedonci, Muslimové, 

Chorvaté a Černohorci. O něco méně práv měly menšiny - např. Albánci, Maďaři, 

Ukrajinci, Češi a další.7 

 Co se týče Slovinska, tak moc v rukou držela Slovinská 

národněosvobozenecká rada. Z voleb konaných v roce 19458 vzešla prozatímní 

vláda, která si za své sídlo zvolila Lublaň. Slovinsko se v této době politicky nijak 

zásadně nelišilo od zbytku Jugoslávie. O rok později SNOS rozhodl o novém 

názvu - Lidová republika Slovinsko.  

                                                 
6 MRAK, Mojmir (ed.), Matija ROJEC (ed.) a Carlos SILVA-JÁUREGUI. Slovenia: from Yugoslavia to the 
European Union. Washington, DC: World Bank, 2004, lvi, 446 s. ISBN 08-213-5718-2., s. 34. 
7 DANČÁK, Břetislav a Petr FIALA. Národnostní politika v postkomunistických zemích. 1. vyd. Brno: 
Masarykova univerzita, 2000, 316 s. Sborníky. ISBN 80-210-2388-0, s. 269 - 271. 
8 RYCHLÍK, Jan. Dějiny Slovinska. Vyd. 1. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2011, 441 s. Dějiny 
států. ISBN 978-80-7422-131-6, s. 201. 



17 
 

 2. světová válka ovlivnila i etnické složení obyvatelstva. Ze Slovinska 

odešlo na 12 000 osob (především Němců a Italů) a jejich majetek byl 

zkonfiskován ve prospěch státu.9 

 Na podzim roku 1945 byla zrušena monarchie a Jugoslávie byla 

vyhlášena Federativní lidovou republikou Jugoslávie (dále i FLRJ). Na počátku 

roku 1946 byla přijata nová ústava, která nebyla ani tak nová, jako spíše 

převzatá sovětská ústava z roku 1936. Tehdejší Jugoslávie pod vedením Tita 

doslova kopírovala sovětský model a co nejvíce usilovala o nastolení diktatury.10 

 Základní bodem ústavy se stal centralismus. Např. měl ,,...každý 

nadřízený orgán právo vyhlásit rozhodnutí svého podřízeného orgánu neplatným. 

V konečném důsledku tak všechna rozhodnutí vycházela z úzkého centra moci - 

politbyra Komunistické strany Jugoslávie,..."11. Politbyro představovali konkrétně 

Tito z Chorvatska, Edvard Kardelj ze Slovinska, Aleksandar Ranković ze Srbska 

a Milovan Djilas z Černé Hory.12 

 V roce 1946 byla schválena slovinská ústava. Ta byla vůbec první ústavou 

v dějinách Slovinska, reálný význam však měla pramalý. V ostatních 

jugoslávských zemích byly taktéž přijaty nové ústavy. Žádná z nich nijak výrazně 

svým obsahem nevybočovala. Předsedou prezidia Lidové skupštiny se stal Josip 

Vidmar. Předsedou vlády byl Miha Marinko.13 

 FLRJ se po válce skládala ze šesti republik a v Srbsku byly ustanoveny 

dvě autonomní oblasti (Kosovo a Vojvodina). Na území Jugoslávie fungovala 

organizace Národní fronta, která však byla řízena komunistickou stranou. Od 

roku 1946 byla v Jugoslávii pouze jedna strana - KSJ. Žádné jiné strany zde 

nesměly existovat.14 

 

                                                 
9 RYCHLÍK, Jan. Dějiny Slovinska. Vyd. 1. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2011, 441 s. Dějiny 
států. ISBN 978-80-7422-131-6, s. 210. 
10 ŠESTÁK, Miroslav. Dějiny jihoslovanských zemí. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1998, 756 s. Dějiny 
států. ISBN 80-710-6266-9, s. 496. 
11 CABADA, Ladislav. Politický systém Slovinska. Vyd. 1. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2005, 
271 s. Politické systémy. ISBN 80-864-2937-7, s. 69. 
12 Ibidem. 
13 LUTHAR, Oto. The Land Between: A History of Slovenia. New York: P. Lang, 2008, 560 p. ISBN 978-363-
1570-111, s. 445. 
14 HLADKÝ, Ladislav. Jugoslávská krize a její historické souvislosti. 1. vyd. Jinočany: H, 1993, 62 s. 
Panorama dějin. ISBN 80-854-6715-1, s. 11. 



18 
 

1.2. Komunistická Jugoslávie 

 Jugoslávie své doby byla velkým spojencem VKS(b), častokrát byla 

i mnohem radikálnější než její sovětský protějšek. Cílem KSJ bylo rozšířit svoji 

působnost i na Bulharsko a Albánii. Paradoxně s tím neměly větší potíže tyto dva 

státy, ale VKS(b). Té se přestala rozpínavost Jugoslávie líbit, protože se tím cítila 

ohrožena. Nakonec se Stalin rozhodl podpořit myšlenku spojení Bulharska 

s Jugoslávií, ale s podmínkou společného stranického a státního vedení. To však 

bylo pro Tita nepřijatelné, protože tehdejší bulharská komunistická strana byla 

podřízena rozkazům z Moskvy. Tím došlo ke sporu Tita s Informbyrem 

(Informační byro komunistických stran). Stalin vyhrožoval Titovi vojenským 

zásahem v Jugoslávii, ale ten se obrátil s žádostí o pomoc na Západ. Jugoslávie 

si upevnila své postavení, jelikož OSN odsoudila sovětskou politiku a podpořila 

Jugoslávii.15 

 Česká republika a Slovinsko mají v oblasti průmyslu jednu společnou věc - 

v obou státech byla komunistickým režimem nařízena orientace na těžký 

průmysl. Od roku 1945 docházelo k zestátňování půdy a lesů, které patřily 

,,Němcům, kolaborantům, církvi a do jisté míry i některým bohatším sedlákům"16. 

Během let docházelo taktéž ke znárodňování soukromých majetků, například 

továren, dílen a podobně.  

 Opozice v jakékoliv formě nebyla tolerována. Někteří občané raději opustili 

své domovy a emigrovali před hrůzami režimu. Ten také začal vytvářet kult Tita. 

Tito se stával kmotrem devátého dítěte v rodině, převzal pod svou správu bývalé 

královské majetky, oblékal se do maršálských uniforem a měl ,,...maloměšťácký 

sklon k hromadění majetku a snobské parádivosti"17.18 

 Po sporu Tita s Informbyrem bylo ve Slovinsku zatčeno přibližně 700 

občanů19, kteří nesouhlasili s Titovým postojem.  

                                                 
15 RYCHLÍK, Jan. Dějiny Slovinska. Vyd. 1. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2011, 441 s. Dějiny 
států. ISBN 978-80-7422-131-6, s. 212 - 214 
16 HLADKÝ, Ladislav. Slovinsko. 1. vyd. Praha: Libri, 2010, 190 s. Stručná historie států. ISBN 978-80-7277-
463-0, s. 102. 
17 ŠESTÁK, Miroslav. Dějiny jihoslovanských zemí. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1998, 756 s. Dějiny 
států. ISBN 80-710-6266-9, s. 502. 
18 Ibidem, s. 499 a 502. 
19 CABADA, Ladislav. Politický systém Slovinska. Vyd. 1. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2005, 
271 s. Politické systémy. ISBN 80-864-2937-7, s. 71. 



19 
 

 Z popudu KSJ byly vybudovány obdoby kolchozů (v podstatě zemědělská 

družstva). Těm soukromým zemědělcům, kteří odmítli do družstva vstoupit, byl 

zabrán majetek. V roce 1949 došlo k nárůstu těchto zemědělských organizací 

z 1 318 na 7 000.20 

 Během let 1953 - 1954 došlo k ukončení družstev a zároveň k obnově 

soukromých zemědělství. Slovinsko bylo nejvíce zemědělsky rozvinutou zemí 

v Jugoslávii, ale počet pracujících v tomto sektoru stále klesal. V roce 1952 byla 

rozpuštěna Národní fronta. Jejím nástupcem se stal Socialistický svaz 

pracujícího lidu. O rok později byla schválena novela jugoslávské ústavy. V ní byl 

mimo jiné zakotven institut prezidenta republiky, ten také předsedal Svazové 

výkonné radě. Dále se ústava týkala decentralizace - některé pravomoci byly 

přeneseny na jednotlivé země, nebo ještě dále na města či obce.21 

 Jestliže budeme za odklonění se od centralizace považovat zvýšení 

samostatnosti jednotlivých zemských vlád, omezení moci klíčových struktur 

a zavedení základních bodů v oblasti tržního hospodářství, tak naproti tomu 

docházelo k posilování centralizace upevňováním moci Tita. Díky těmto faktorům 

byl Tito  a jeho komunistický režim oblíben mezi obyvatelstvem. Svou roli v této 

věci hraje i fakt, že v Jugoslávii došlo k zavedení komunismu zevnitř22. 

 Jedním z cílů programu OF se stalo sjednocení všech Slovinců do 

jednoho státu - to se týkalo území obývaných Slovinci, především v Itálii, 

Maďarsku a Rakousku. Například v Rakousku chtěli zabrat celé jižní Korutany, 

ale zabránila jim v tom britská armáda, která obsadila město Klagenfurt. Až 

mírové smlouvy vyřešily tento územní problém.  

  

1.3. 60. a 70. léta 

 Jugoslávie měla těžké postavení mezi svými sousedy - s žádným z nich 

neměla navázané diplomatické styky. Proto se Jugoslávie snažila najít ve světě 

nějakého spojence. Představitelé USA nejprve byli proti, ale rychle pochopili, že 

                                                 
20 GLENNY, Misha. Balkán: 1804-1999 : nacionalismus, válka a velmoci. 1. vyd. v českém jazyce. Praha: 
BB art, 2003, 547 s. ISBN 80-725-7976-2, s. 422. 
21 RYCHLÍK, Jan. Dějiny Slovinska. Vyd. 1. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2011, 441 s. Dějiny 
států. ISBN 978-80-7422-131-6, s. 216 - 217. 
22 Což je pravý opak nastolení komunistických režimů ve většině evropských zemí.   



20 
 

podporou, byť komunistické, Jugoslávie může dojít k oslabení Moskvy. Při 

navazování těchto styků se Jugoslávie snažila zakrýt vnitřní problémy. V roce 

1963 byla vyhlášena nová ústava23 - nově se federace jmenovala Socialistická 

federativní republika Jugoslávie. Na obnovený post předsedy vlády nastoupil 

Petar Stambolić, do funkce viceprezidenta byl zvolen Aleksandar Ranković, ten 

však byl zanedlouho donucen rezignovat. O dva dny později po vyhlášení 

jugoslávské ústavy byla přijata i slovinská ústava. V této době také došlo ve 

Slovinsku ke zlepšení vztahů mezi státem a katolickou církví (prohlášení, že stát 

se nebude vměšovat do církevních otázek). Nedošlo však k navázání 

diplomatických vztahů mezi Jugoslávií a Vatikánem.  

 Rok 1968 a invaze sovětské armády do Československa měla vliv na 

bezpečnost Slovinska - ta v důsledku obav zavedla teritoriální obranu, která 

podléhala pouze Slovinsku, na rozdíl od armády, která podléhala jugoslávskému 

vedení. TO pak měla zásadní vliv na vývoj desetidenní války.24 

 V roce 1976 se předsedou slovinské vlády stal Stane Kavčič, který 

Slovinsko otevřel světu a začal navazovat kontakty se sousedními zeměmi. 

Kavčič měl tak zásluhu na rozvíjejícím se slovinském hospodářství.  

 Na začátku roku 1974 byla schválena nová jugoslávská ústava, která se 

zpožděním reagovala na ,,liberální a nacionální politiku slovinských 

a chorvatských elit na přelomu 60. a 70. let"25. Proti této ústavě se postavilo 

Srbsko, protože ústava upřednostňovala republiky před Jugoslávií jako celkem. 

Tato ústava obsahovala zásadní konfederativní prvky a oslabovala moc 

svazového parlamentu, což bylo výhodné zejména pro Slovinsko. Tito byl 

ústavou jmenován doživotním prezidentem. Každý stát Jugoslávie následně přijal 

vlastní ústavu kopírující tu federální. Jugoslávie se přijetím této ústavy stala 

spíše konfederací. Vojvodině a Kosovu byla ústavou přiznána větší autonomie.26 

 

                                                 
23 PRUNK, Janko. A Brief History of Slovenia: Historical Background of the Republic of Slovenia. Ljubljana: 
Mihelač, 1994, 85 s. ISBN 96-120-1091-9, s. 68. 
24 RYCHLÍK, Jan. Dějiny Slovinska. Vyd. 1. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2011, 441 s. Dějiny 
států. ISBN 978-80-7422-131-6, s. 222. 
25 CABADA, Ladislav. Politický systém Slovinska. Vyd. 1. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2005, 
271 s. Politické systémy. ISBN 80-864-2937-7, s. 84. 
26 Ibidem, s. 84 - 86. 



21 
 

1.4. Tito a jeho smrt 

 Poslední období Titovy vlády je spojeno s celkovým zpomalením. 

Hospodářství se i přes neustálé půjčky propadalo do deprese. Občané využívali 

levných půjček27. Jak ubývalo sil Titovi, tak ubývaly síly i Jugoslávii. O politiku se 

začala zajímat jeho manželka Jovanka Budisavljević Broz, což se však nelíbilo 

mocichtivým politikům, a tak se Tito postaral o to, aby už do politiky nemohla 

zasahovat. Pokud se někdo z Titových spolupracovníků pokusil o nástup k moci, 

Tito jej okamžitě sesadil na nižší post, aby on sám nebyl ohrožen.28 

 Tito zemřel po dlouhé nemoci 4. května 1980 v Lublani. Nastalo období 

truchlení, na jeho pohřeb se sjeli představitelé významných států a celá 

Jugoslávie se ponořila do smutku. Vyvstaly však důležité otázky - kdo nahradí 

Tita a co bude dál s Jugoslávií? 

 Zahraniční dluh v té době činil 20 miliard dolarů29, které Jugoslávie nebyla 

schopná splácet, a tak si vypůjčila od MMF 3,5 miliardy dolarů30. Jugoslávie 

řešení ekonomických a hospodářských problémů a inflace31 viděla v omezení 

importu, devalvaci dináru32 a orientaci exportu na země RVHP. 

 Jednotlivé státy federace si začaly vytvářet vlastní hospodářské trhy - 

především se jednalo o Slovinsko a Chorvatsko. Jako vnitřní vlivy rozkladu 

Jugoslávie můžeme označit ekonomickou krizi, rozvinutý sever a chudý jih 

a etnické konflikty. Z vnějších vlivů se jedná o stagnaci Jugoslávie a neschopnost 

dostatečně pružně reagovat na vývoj v SSSR a na Západě.33 

 Již v roce 1978 rozhodl Mezinárodní olympijský výbor o konání zimních 

olympijských her v Sarajevu v roce 1984. Slovincům se nelíbilo místo konání her, 

                                                 
27 Kvůli inflaci se daly půjčky rychle splácet, ale z hlediska ekonomiky to vedlo spíše k větší krizi. 
28 ŠESTÁK, Miroslav. Dějiny jihoslovanských zemí. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1998, 756 s. Dějiny 
států. ISBN 80-710-6266-9, s. 550 - 551. 
29 RYCHLÍK, Jan. Dějiny Slovinska. Vyd. 1. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2011, 441 s. Dějiny 
států. ISBN 978-80-7422-131-6, s. 226. 
30 Ibidem. 
31 V té době už spíše hyperinflace (v roce 1988 činila 350%). 
32 Dinár se původně používal jako platidlo v Srbsku, ale po vytvoření společného Státu Srbů, Chorvatů a 
Slovinců se stal jejich společnou měnou.  
33 CABADA, Ladislav. Politický systém Slovinska. Vyd. 1. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2005, 
271 s. Politické systémy. ISBN 80-864-2937-7, s. 112. 



22 
 

protože ,,si nepřejí konkurenci v zimní turistice"34. Jak nákladné asi bylo 

vybudování sportovních areálů, z nichž však zbyly už jen ruiny? 

 Nejenom smrt Tita, ale i dalších významných jugoslávských státníků - 

Slovince Edvarda Kardelje a Chorvata Vladimira Bakariće - poukazovala na 

konec jedné velké jugoslávské éry. Dalším problémem v udržení jednoty 

Jugoslávie byl rozdílný vývoj každé země. Přestože se federální vedení snažilo 

tyto rozdíly mezi jednotlivými republikami smazat, tak stále byly intenzivní. 

Nejrozvinutější zemí Jugoslávie bylo Slovinsko a nejméně rozvinuté bylo Kosovo. 

Pokud porovnáme poměr HDP na obyvatele ve Slovinsku a v Kosovu, tak 

vidíme, že se rozdíl za třicet let zdvojnásobil (v roce 1945 - 3,4:1, v roce 1972 - 

5,7:1 a v roce 1976 - 6:1).35 

 

2. Jugoslávie po smrti Tita  

 Novou předsedkyní vlády se stala Chorvatka Milka Planinc. Přijatá 

opatření v souvislosti s obrovskými dluhy se však spíše minula účinkem. Každá 

země Jugoslávie se soustředila především na sebe a neřešila společnou otázku. 

V červnu 1982 se konal 12. sjezd SKJ36, který však nepřinesl nic nového - 

Jugoslávie měla pokračovat ve stopách Tita. Také ekonomická situace nebyla 

zrovna uspokojující - kvůli tlaku na zvyšování mezd zaměstnanců docházelo 

k omezení investic do výroby. Tím se snižovala konkurenceschopnost výrobků. 

Bylo nutno tuto situaci nějak řešit - např. reformou. K té došlo v roce 1984, ale 

kýžený úspěch nepřinesla. Prudce rostla inflace (v roce 1988 dosáhla 

v Jugoslávii 350%. V období 1981 - 1989 zaplatila Jugoslávie splátky ve výši 

28,3 miliard dolarů37, ale z toho 11,2 miliardy dolarů38 tvořily pouze úroky. 

                                                 
34 DIZDAREVIĆ, Raif. Od smrti Tita do smrti Jugoslávie: svědectví. České vyd. 1. Praha: Vašut 
nakladatelství, 2002, 351 s. ISBN 80-723-6171-6, s. 66. 
35 CABADA, Ladislav. Politický systém Slovinska. Vyd. 1. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2005, 
271 s. Politické systémy. ISBN 80-864-2937-7, s. 89, 90, 93, 94. 
36 RYCHLÍK, Jan. Dějiny Slovinska. Vyd. 1. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2011, 441 s. Dějiny 
států. ISBN 978-80-7422-131-6, s. 226. 
37 CABADA, Ladislav. Politický systém Slovinska. Vyd. 1. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2005, 
271 s. Politické systémy. ISBN 80-864-2937-7, s. 91. 
38 DIZDAREVIĆ, Raif. Od smrti Tita do smrti Jugoslávie: svědectví. České vyd. 1. Praha: Vašut 
nakladatelství, 2002, 351 s. ISBN 80-723-6171-6, s. 80. 



23 
 

 Údaje o celkové výši dluhu Jugoslávie však nemusejí úplně odpovídat 

skutečnosti - kromě Jugoslávské národní banky si o půjčky mohly žádat také 

republikové banky - reálný dluh tak mohl být mnohem vyšší.39 

 Jugoslávie se ocitla ve složité situaci. Kvůli své neschopnosti splácet nebo 

pozdnímu placení pohledávek byla považována za nestabilní zemi. Někteří 

zastávali názor, že jde ze strany rozvinutých zemí o neokoloniální politiku40.  

 Jugoslávie se obávala záruk pro MMF v důsledku dalších úvěrů, protože 

to považovala za zásah do vlastní státní suverenity. Bez nich však nemohla další 

úvěry získat. A to se předpokládalo, že na počátku roku 1983 bude Jugoslávii 

chybět až 1,7 miliardy dolarů. Záruky od MMF však byly velice přísné (zvýšení 

cen za energie o 40%, za dopravu o 50% a za nájmy dokonce o 95%, dále 

devalvaci dináru a zvyšování úrokových splátek). 24. prosince 1982 se sešlo 

předsednictvo SKJ41, aby projednalo další postup ohledně vztahů s MMF 

a dalšího splácení dluhů. Nicméně jugoslávská vláda urychleně přistoupila na 

přísné podmínky MMF, protože jí v podstatě nic jiného nezbývalo.42 

 Ekonomické problémy dolehly také na obyvatelstvo - docházelo 

k problémům se zásobováním, k omezování spotřeby elektrické energie. Klesala 

i hodnota jugoslávského dináru - v roce 1981 o 21%, v roce 1982 o 38%, v roce 

1983 o 75% a v dalších letech taktéž nadále klesala. V roce 1986 klesly reálné 

mzdy o 50% a nezaměstnanost byla na 17%.43 

 80. léta byla pro Jugoslávii celkově těžká - smrt Tita, ekonomická 

a hospodářská krize, změna orientace trhu ze západu na východ, rostoucí 

národnostní rozpory, oslabování vazeb mezi jednotlivými jugoslávskými 

republikami, odklon od myšlenky jedné velké jihoslovanské federace, stále se 

zvětšující rozdíly mezi hospodářsky rozvinutějším západem a zaostalejším jihem, 

dále vliv změn v SSSR a nástup Gorbačova k moci. 

                                                 
39 GLENNY, Misha. Balkán: 1804-1999 : nacionalismus, válka a velmoci. 1. vyd. v českém jazyce. Praha: 
BB art, 2003, 547 s. ISBN 80-725-7976-2, s. 480. 
40 DIZDAREVIĆ, Raif. Od smrti Tita do smrti Jugoslávie: svědectví. České vyd. 1. Praha: Vašut 
nakladatelství, 2002, 351 s. ISBN 80-723-6171-6, s. 81. 
41 Ibidem, s. 83. 
42 Ibidem, s. 82 - 83. 
43 VYKOUKAL, Jiří, Bohuslav LITERA a Miroslav TEJCHMAN. Východ: Vznik, vývoj a rozpad sovětského 
bloku : 1944-1989. 1. vyd. Praha: Libri, 2000. Historická řada (Libri). ISBN 80-859-8382-6, s. 641. 



24 
 

 Již v první polovině 80. let docházelo v Kosovu k rozporům - srbská 

menšina si stěžovala na útlaky ze strany místních Albánců, kteří měli zejména ve 

státní správě různá privilegia. Srbové ze strachu začali z Kosova prchat - v první 

polovině 80. let jich emigrovalo na 30 tisíc. Ti zbylí vytvořili Srbské hnutí odporu, 

které bojovalo za rovnoprávnost Srbů v Kosovu. Když v roce 1987 navštívil 

Kosovo Slobodan Milošević, vyjádřil kosovským Srbům podporu. Na konci 80. let 

však došlo v Kosovu k obratu - Milošević z důležitých postů odstranil ty, kteří se 

mu odmítli podrobit, což vedlo k demonstracím albánského obyvatelstva, proti 

kterým byla nasazena armáda a byl zaveden policejní režim. K tomu srbský 

parlament doplnil ústavu o články omezující, či spíše rušící, autonomii Kosova 

a Vojvodiny.44 

 V roce 1985 byla Srbská akademie věd a umění pověřena, aby 

vypracovala memorandum45, kde by se zabývala zásadními jugoslávskými 

a srbskými problémy. Memorandum se v konečném důsledku zabývalo pouze 

Srbskem, nikoliv Jugoslávií jako celkem. Mimo jiné tvrdilo, že Srbsko muselo 

hodně obětovat v zájmu jugoslávské federace a že bylo poškozeno rostoucí 

autonomií Kosova, byla zde zmíněna myšlenka srbského státu všude tam, kde 

jsou Srbové46. Nicméně celý tento text byl považován za propagandistický 

a neocenili ho ani srbští komunisté, ani SKJ. Spíše ještě zvýraznil a přiostřil již 

tak hluboké nacionalistické nálady ve společnosti.47 

 Jeden srbský politik však memorandum přímo nezavrhnul - Slobodan 

Milošević, spojenec předsedy předsednictva srbské svazové republiky Ivana 

Stamboliće. Ten také v roce 1986 tlačil na zvolení Miloševiće předsedou Svazu 

komunistů Srbska.48 

                                                 
44 ŠESTÁK, Miroslav. Dějiny jihoslovanských zemí. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1998, 756 s. Dějiny 
států. ISBN 80-710-6266-9, s. 563. 
45 Více k memorandu:  WEITHMANN, Michael W. Balkán: 2 000 let mezi východem a západem. Vyd. 1. 
Praha: Vyšehrad, 1996. ISBN 80-702-1199-7, s. 386. 
46 PRUNK, Janko. A Brief History of Slovenia: Historical Background of the Republic of Slovenia. Ljubljana: 
Mihelač, 1994, 85 s. ISBN 96-120-1091-9,s. 74. 
47 RYCHLÍK, Jan. Dějiny Slovinska. Vyd. 1. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2011, 441 s. Dějiny 
států. ISBN 978-80-7422-131-6, s. 227 - 228. 
48 GLENNY, Misha. Balkán: 1804-1999 : nacionalismus, válka a velmoci. 1. vyd. v českém jazyce. Praha: 
BB art, 2003, 547 s. ISBN 80-725-7976-2, s. 481. 



25 
 

 Po odchodu Milky Planinc z politiky v roce 1986 se novým předsedou 

Svazové výkonné rady Jugoslávie49 stal bosenský Chorvat Branko Mikulić. Jeho 

vláda však nebyla zdaleka tak úspěšná, jak se očekávalo. Mikulić nastoupil 

v době hospodářské krize a během jeho vlády došlo k dalšímu poklesu dináru 

a zvýšení zahraničních dluhů. Jeho vláda jako jediná v historii SFRJ byla 

donucena k rezignaci. Po smrti Tita úplně zanikla funkce prezidenta SFRJ, kterou 

nahradilo Předsednictvo SFRJ. Některé země, jako třeba Chorvatsko 

a Slovinsko, už nepočítaly s možností pokračovat v jugoslávské federaci. 

 Na počátku 80. let také došlo k demonstracím v Kosovu - obyvatelé 

Kosova si přáli samostatnou republiku, nikoliv pouze autonomní oblast. To by 

však bylo pro stabilitu území velice rizikové; Svaz komunistů Kosova měl pokyn 

potlačovat v této oblasti nacionalismus.  

 Proti demonstrantům musela zakročit svazová policie. Při potyčkách bylo 

11 osob zabito a na 257 jich bylo těžce zraněno. Tyto události měly mimo jiné 

sloužit jako varování pro nacionalisticky smýšlející Chorvatsko a Slovinsko.50 

 Spolu s vypuknutím hospodářské krize v Jugoslávii se ozvalo Slovinsko 

a Chorvatsko, které nesouhlasilo s přerozdělováním financí v zájmu chudších 

oblastí federace.  

 Na vedení Jugoslávie se snášela kritika od chorvatských a slovinských 

komunistů. Problémem Jugoslávie bylo to, že nedokázala dostatečně reagovat 

na změny, ke kterým došlo v mezinárodní politice. Proces decentralizace 

zahájený ještě za Titovy éry však po jeho smrti vystřídal opak - snahy 

o centralizaci z některých republik.  

 Slovinsko bylo mezi jugoslávskými republikami unikátní mimo jiné tím, že 

i přes politiku ovládanou komunisty bylo v některých ohledech  (např. kultura) 

zemí liberální. To je také příčina toho, proč se zde disidentské hnutí zformovalo 

relativně pozdě (až na konci 80. let).51 

                                                 
49 RYCHLÍK, Jan. Dějiny Slovinska. Vyd. 1. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2011, 441 s. Dějiny 
států. ISBN 978-80-7422-131-6, s. 228. 
50 PIRJEVEC, Jože. Jugoslávie 1918-1992: Vznik, vývoj a rozpad Karadjordjevićovy a Titovy Jugoslávie. 
Vyd. 1. Praha: Argo, 2000. Dějiny Evropy (Argo). ISBN 80-720-3277-1, s. 421. 
51 STRMISKA, Maxmilián. Politické strany moderní Evropy: Analýza stranicko-politických systémů. Vyd. 1. 
Praha: Portál, 2005. ISBN 80-736-7038-0, s. 533. 



26 
 

 V této době do politiky vstoupily některé zájmové organizace - např. Svaz 

slovinských spisovatelů nebo Sdružení slovinských sociologů.52 Svaz 

socialistické mládeže Slovinska, který byl mládežnickou organizací slovinských 

komunistů, se pomalu dostával z jejich područí, dokonce je na svém sjezdu 

ZSMS kritizoval. Na dubnové konferenci ZSMS v roce 1986 pronesl předseda 

republikové konference následující: ,,Chceme být generací, která rozhoduje, a ne 

jen poslouchá. Chceme být generací vědění, nové technologie, flexibilního 

a účinného hospodářství, chceme být generací otevřené kultury a sociální 

fantazie, generací, které je dovoleno myslet svou hlavou a svobodně se 

vyjadřovat, generací, která se nespokojí s dosaženým, zkrátka generací svobody 

a lidské důstojnosti"53. I toto prohlášení svědčí o postupné proměně ZSMS na 

demokratický svaz, což však bylo zatím zcela v rozporu s idejemi slovinských 

komunistů. 

 

2.1. Krize komunistického režimu v Evropě a nástup Gorbačova k moci 

 Až do nástupu Gorbačova k moci se střídala období lepších a horších 

vztahů mezi Jugoslávií a SSSR. V březnu 198554 byl novým generálním 

tajemníkem KSSS zvolen Michail Sergejevič Gorbačov. Ten chtěl reformovat 

KSSS55 a zlepšit vzájemné vztahy se Západem - to se mu povedlo. Přátelské 

vztahy navázal např. s tehdejším západoněmeckým kancléřem Helmutem 

Kohlem, prezidentem USA Ronaldem Reaganem nebo premiérkou Velké Británie 

Margaret Thatcherovou.  

 V roce 1985 také navštívil Jugoslávii, kde ,,uznal zodpovědnost SSSR za 

roztržku s Jugoslávií v letech 1948-1955. Dal tak najevo, že Moskva definitivně 

rezignovala na možnost opětovného získání vlivu v Jugoslávii."56 Což však mělo 

na Jugoslávii spíše negativní dopad, protože jednotlivé republiky sjednocoval 

                                                 
52 CABADA, Ladislav. Politický systém Slovinska. Vyd. 1. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2005, 
271 s. Politické systémy. ISBN 80-864-2937-7, s. 98. 
53 Ibidem, s. 101. 
54 Michail Sergejevič GORBAČOV. Totalita [online]. [cit. 2016-03-25]. Dostupné z: 
http://www.totalita.cz/vysvetlivky/o_gorbacovm.php 
55 ZEMAN, Zbyněk. Vzestup a pád komunistické Evropy. Vyd. 1. Praha: Mladá fronta, 1998. Archiv (Mladá 
fronta). ISBN 80-204-0708-1, s. 256. 
56 RYCHLÍK, Jan. Dějiny Slovinska. Vyd. 1. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2011, 441 s. Dějiny 
států. ISBN 978-80-7422-131-6, s. 229. 



27 
 

mimo jiné i strach ze sovětské intervence. Teď, když už se tohoto rizika 

nemusely příliš obávat, neměly jednotlivé republiky důvod v této oblasti 

spolupracovat.57 

 Za vlády Gorbačova došlo v SSSR k uvolnění atmosféry, bylo umožněno 

soukromé vlastnictví, větší míra svobody slova, část disidentů byla propuštěna 

z vězení. Všechny tyto kroky vedly pomalu ke konci Sovětského svazu. Ve druhé 

polovině 80. let postupně docházelo ve všech středoevropských zemích k pádu 

komunismu. Prvně došlo k jeho zhroucení v Polsku, následovalo Maďarsko, 

NDR, Bulharsko, Československo a i Rumunsko (i když zde se to neobešlo bez 

krvavých bojů). Tyto události samozřejmě neunikly pozornosti v Jugoslávii. 

Zhroucení sovětského bloku a postupný odklon od socialismu v SSSR měl vliv 

i na Jugoslávii, která se také začala odklánět od socialismu a místo toho se začal 

objevovat nacionalismus, který předznamenal konec jednotné Jugoslávie. 

  

2.2. Zánik komunistického režimu a vznik nekomunistické opozice ve Slovinsku 

 Část jugoslávských představitelů se nadále držela titoismu a nedokázala 

tak reagovat na změny ve světě, což také rozpad Jugoslávie zrychlilo. Pouze 

předsedové komunistických stran ve Slovinsku a v Chorvatsku si uvědomovali, 

že tato cesta k úspěchu nepovede a bude potřeba zásadnějších změn. Dalším 

důležitým faktorem, který zhoršil postavení Jugoslávie ve světě, byl začátek 

rozpadu bipolárního světa, ve kterém měla dosud Jugoslávie výjimečné 

postavení. A právě udržení stability v tomto regionu bylo prioritou většiny 

světových mocností a jednotná Jugoslávie byla cílem zahraniční politiky těchto 

mocností. Ale s rozpadem bipolárního světa už nebylo pro mocnosti tak důležité 

udržet v Jugoslávii integritu, stabilitu a její celkovou nezávislost (například 

tehdejší prezident USA George Bush ještě v roce 1991 prohlašoval, že USA 

nebude podporovat ty státy, které se budou chtít jednostranně odtrhnout)58; 

                                                 
57 RYCHLÍK, Jan. Dějiny Slovinska. Vyd. 1. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2011, 441 s. Dějiny 
států. ISBN 978-80-7422-131-6, s. 229. 
58 TEJCHMAN, Miroslav, Pavel HRADEČNÝ a Miroslav ŠESTÁK. Historické souvislosti rozpadu Jugoslávie. 
1. vyd. Praha: Historický ústav AV ČR, 1996. ISBN 80-852-6858-2, s. 46. 



28 
 

Západ nad Jugoslávií přestal držet ochrannou ruku, což zrovna Bělehradu moc 

do karet nehrálo.  

 Státy jako Francie, Španělsko, Velká Británie a Itálie samy měly nebo 

stále mají problém se separatistickými organizacemi, proto patřily ke skupině 

podporující jednotu Jugoslávie.59 

 Velkým problémem se také stala ústava z roku 1974, která udělala ze 

státní sféry tak složitou instituci, že se v důsledku hospodářské krize ukázala jako 

zcela nefunkční. V dubnu 1986 se v Lublani sešel SKS na svém 10. sjezdu60. 

Bylo zde zvoleno nové vedení s Milanem Kučanem v čele strany, který předtím 

působil jako slovinský zástupce v předsednictvu ÚV SKJ. V minulosti byl také 

členem ZSMS a krátce byl také jeho předsedou. Kučan se v roce 1992 stal 

prezidentem Slovinska a tuto funkci zastával až do roku 200261, kdy byl vystřídán 

Janezem Drnovšekem. 

 Kučan při nástupu do funkce předsedy SKS nespecifikoval, jaké jsou jeho 

cíle ohledně státoprávního uspořádání Slovinska. Nevyslovil se ani pro 

osamostatnění Slovinska, ale ani pro posílení centrální moci v Bělehradu. 

Zastával však názor, že by mělo docházet k posilování pozic jednotlivých 

republik, nikoliv Jugoslávie jako celku. Kučan byl také jedním z politiků, kteří 

uvažovali o Jugoslávii jako konfederaci, tudíž by došlo k rozvolnění vztahů mezi 

Bělehradem a jednotlivými republikami.62 

 V červnu 1986 se konal 13. sjezd SKJ63, kde byl vznesen požadavek, aby 

v podle nich rozvrácené Jugoslávii zasáhla armáda. Proti tomu se ostře postavili 

slovinští komunisté a podařilo se jim SKJ přesvědčit, aby od této myšlenky 

upustila.64 

                                                 
59 TEJCHMAN, Miroslav, Pavel HRADEČNÝ a Miroslav ŠESTÁK. Historické souvislosti rozpadu Jugoslávie. 
1. vyd. Praha: Historický ústav AV ČR, 1996. ISBN 80-852-6858-2, s. 45. 
60 RYCHLÍK, Jan. Dějiny Slovinska. Vyd. 1. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2011, 441 s. Dějiny 
států. ISBN 978-80-7422-131-6, s. 229. 
61 RAMET, Sabrina P. a Danica FINK-HAFNER. Democratic Transition in Slovenia: Value Transformation, 
Education, and Media. 1st ed. College Station: Texas A, c2006. Eugenia and Hugh M. Stewart '26 series on 
Eastern Europe. ISBN 978-1-58544-525-7, s. 30. 
62 RYCHLÍK, Jan. Dějiny Slovinska. Vyd. 1. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2011, 441 s. Dějiny 
států. ISBN 978-80-7422-131-6, s. 229 - 230. 
63 PIRJEVEC, Jože. Jugoslávie 1918-1992: Vznik, vývoj a rozpad Karadjordjevićovy a Titovy Jugoslávie. 
Vyd. 1. Praha: Argo, 2000. Dějiny Evropy (Argo). ISBN 80-720-3277-1, s. 439. 
64 RYCHLÍK, Jan. Dějiny Slovinska. Vyd. 1. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2011, 441 s. Dějiny 
států. ISBN 978-80-7422-131-6, s. 229 - 230. 



29 
 

 Ve druhé polovině 80. let začala ve Slovinsku vznikat nestranická opozice. 

SKS už tak nebyl jedinou politickou stranou. Nová sdružení zakládaly mimo jiné 

osoby točící se kolem časopisů Nové Revue, Revue 2000 a Současnost65. Toto 

sdružení intelektuálů prosazovalo odtrhnutí Slovinska od Jugoslávie, zavedení 

systému více politických stran a vytvoření samostatného a suverénního 

Slovinska.66 

 Angažovat se začal i Svaz slovinských spisovatelů. Jejich cílem bylo začít 

diskutovat o nutných ústavních změnách. 

 

2.3. Slovinské jaro 

 V letech 1988 - 1989 vypukla aféra ohledně časopisu Mládež, kde byly 

publikovány články proti jugoslávské armádě, která se po smrti Tita považovala 

za ,,garanta další existence Jugoslávie"67. Autorem protiarmádních článků se 

ukázal být člen ZSMS Janez Janša, který byl spolu s dalšími redaktory časopisu 

Mládež za tuto publikační činnost potrestán. To samozřejmě nezůstalo ve 

Slovinsku bez odezvy a vypukly masové demonstrace. V důsledku toho byly 

tresty pro obviněné mírné.68 

 Tento politický proces s Janezem Janšou, Ivanem Borštnerem, Davidem 

Tasičem a Francem Zaverlem byl označen jako proces se čtyřkou. Během 

procesu, který navíc probíhal před vojenským soudem, došlo k porušení pravidel, 

protože soud jednal v srbochorvatštině (i když se konal v Lublani, ale velicím 

jazykem v JLA byla srbochorvatština), namísto slovinštiny (jakožto jazyka 

užívaného v republice, kde soud probíhá).69 

 Na podporu Janši vzniknul Výbor na ochranu Janeze Janši, který se 

později přejmenoval na Výbor na ochranu lidských práv.70 

                                                 
65 HLADKÝ, Ladislav. Jugoslávská krize a její historické souvislosti. 1. vyd. Jinočany: H, 1993, 62 s. 
Panorama dějin. ISBN 80-854-6715-1, s. 16. 
66 Ibidem, s. 16. 
67 RYCHLÍK, Jan. Dějiny Slovinska. Vyd. 1. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2011, 441 s. Dějiny 
států. ISBN 978-80-7422-131-6, s. 232. 
68 PRUNK, Janko. A Brief History of Slovenia: Historical Background of the Republic of Slovenia. Ljubljana: 
Mihelač, 1994, 85 s. ISBN 96-120-1091-9, s. 74 - 75. 
69 CABADA, Ladislav. Politický systém Slovinska. Vyd. 1. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2005, 
271 s. Politické systémy. ISBN 80-864-2937-7., s. 107. 
70 Ibidem. 



30 
 

 Na konci 80. let vznikaly nové politické strany, které však nebyly ani 

povolené, ale ani zakázané. Vznikl tak např. Slovinský rolnický svaz, Slovinský 

demokratický svaz a Slovinská liberální strana, která vznikla ze Svazu 

socialistické mládeže Slovinska a byla v následujících letech ve Slovinsku velice 

populární.  

 V březnu 1989 vznikl koordinační výbor opozice a společenských 

organizací, který vydal Májovou deklaraci a Základní listinu Slovinska. Základní 

listina Slovinska ustanovila nutnost respektovat základní lidská a občanská 

práva, dále pluralitní politický systém Slovinska, který se měl stát součástí 

nového, plně federativního a demokratického jugoslávského státu. Zatímco 

Májová deklarace požadovala, aby Slovinsko bylo suverénním demokratickým 

státem.71 

 Mezi oběma dokumenty byl v zásadě jen malý rozdíl - jeden dokument 

uvažoval o nějaké formě setrvání Slovinska v rámci Jugoslávie, druhý nikoliv. 

 Na konci 80. let se o zachování federace pokusil nově zvolený předseda 

Nejvyššího svazového výboru Jugoslávie Ante Marković. Jeho snahy však nebyly 

úspěšné i přes to, že měl přislíbenou finanční výpomoc od bank ze Západu. 

Jedním z jeho opatření byla konvertibilní měna - od počátku roku 1990 byl 

jugoslávský dinár směnitelný v kurzu 7:1 k německé marce.72 

 V září 1989 byla slovinským parlamentem přijata řada doplňků k ústavě 

(které navrhnul Ústavní sbor vedený Francem Bučarem)73, mimo jiné např. 

o pluralitě politických stran, o zakládání nových politických stran, a taktéž byla 

zrušena vedoucí pozice komunistické strany ve Slovinsku.74 

  

3. Podmínky odtržení Slovinska  

 Když se mluví o konci Jugoslávie, je spojován buď s rozpadem (působení 

vnitřních sil) nebo rozbitím  (působení vnějších faktorů) Jugoslávie. V případě 

                                                 
71 RYCHLÍK, Jan. Dějiny Slovinska. Vyd. 1. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2011, 441 s. Dějiny 
států. ISBN 978-80-7422-131-6, s. 233 - 234. 
72 Ibidem, s. 234. 
73 CABADA, Ladislav. Politický systém Slovinska. Vyd. 1. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2005, 
271 s. Politické systémy. ISBN 80-864-2937-7, s. 109. 
74 NORRIS, H. T. a Francis W. CARTER (eds.). The Changing Shape of the Balkans. 1st publ. London: UCL 
Press, 1996. SOAS/GRC geopolitics series. ISBN 18-572-8120-9, s. 31. 



31 
 

Jugoslávie se dá hovořit o rozpadu za pomoci vnějších faktorů, což není nijak 

neobvyklý jev.75 

 Slovinsko patří k zemím, které se v relativně nedávné době odklonily od 

myšlenky komunismu a vydaly se demokratickou cestou. Kromě Slovinska tuto 

cestu zvolila většina zemí ve střední a východní Evropě (např. Česká republika, 

Polsko, pobaltské země a další). Přesto je však Slovinsko specifické, protože 

mělo takříkajíc půdu připravenou.  

 Zatímco sovětský blok měl zavedenou centrálně plánovanou ekonomiku 

(stát určuje a plánuje, co a kolik čeho se bude vyrábět - viz. známé pětiletky), 

Jugoslávie zavedla model samosprávného socialismu (továrny patří dělníkům, 

snaha přenést pravomoci z vedoucích pracovníků na pracovní kolektivy, cílem 

bylo odstranit státní aparát z výroby).  

 Emancipace Slovinska byla možná překvapivým krokem, protože 

Slovinsko nikdy ve své novodobé historii nebylo samostatným státem. 

V minulosti Slovinsko patřilo pod Rakousko-Uhersko (což ho táhlo více na Západ 

než k balkánským zemím), po rozpadu Rakouska-Uherska vzniklo v této oblasti 

Království Srbů, Chorvatů a Slovinců (zkráceně Království SHS). Motivací 

Slovinska vstoupit do výše uvedeného svazku byl strach a potřeba ochrany před 

Rakouskem a Itálií76.  

 Království SHS vzniklo spojením velice různorodých regionů77, a tak již 

v době vzniku v něm docházelo k etnickým potyčkám. Výjimku však tvořilo 

Slovinsko, kde docházelo ke sporům zřídka, a když už k nim v této době došlo, 

příčinou byly spíše sociální problémy, než cokoliv jiného.78 

 Nevýhodou Slovinců byl jejich nízký počet a přes všechny odlišnosti od 

ostatních balkánských států se kvůli této nevýhodě přidružili na začátku 20. 

století k Jugoslávii.79 

                                                 
75 TEJCHMAN, Miroslav, Pavel HRADEČNÝ a Miroslav ŠESTÁK. Historické souvislosti rozpadu Jugoslávie. 
1. vyd. Praha: Historický ústav AV ČR, 1996. ISBN 80-852-6858-2, s. 46 - 47. 
76 Ibidem, s. 29. 
77 Ibidem, s. 27. 
78 PIRJEVEC, Jože. Jugoslávie 1918-1992: Vznik, vývoj a rozpad Karadjordjevićovy a Titovy Jugoslávie. 
Vyd. 1. Praha: Argo, 2000. Dějiny Evropy (Argo). ISBN 80-720-3277-1, s. 17. 
79 HLADKÝ, Ladislav. Jugoslávská krize a její historické souvislosti. 1. vyd. Jinočany: H, 1993. Panorama 
dějin. ISBN 80-854-6715-1, s. 14. 



32 
 

 Jednou z příčin touhy Slovinska po nezávislosti byly i ekonomické důvody. 

Jednotlivé jugoslávské země měly velice rozdílnou ekonomiku - průmyslově 

vyspělé země (Slovinsko, Chorvatsko, Srbsko) a zemědělsky orientované chudší 

země (Bosna a Hercegovina, Makedonie). Bohatší země musely sponzorovat ty 

chudší, a to se samozřejmě Slovinsku nelíbilo.  

 To, že Slovinci odmítali takovéto přerozdělování peněz v rámci federace, 

bylo chápáno jako odmítnutí Jugoslávie jako celku. Slovinsko se na exportu 

Jugoslávie podílelo 25%, na exportu do západních zemí dokonce 30%. Ve 

Slovinsku žilo pouhých 8,4% obyvatel SFRJ, ale federální rozpočet Slovinsko 

pokrývalo z 24%.80 

 Slovinsko je dnes ekonomicky nejvyspělejší ze všech bývalých 

jugoslávských republik.  

 Státoprávní uspořádání Jugoslávie jako federace ve skutečnosti 

nefungovalo, což bylo jednou z příčin jejího rozpadu. Tito působil jako opěvovaný 

vůdce státu a docházelo k potírání veškerého odporu vůči jeho osobě. Po jeho 

smrti nastal problém, protože neměl žádného schopného nástupce a mezi 

jednotlivými republikami docházelo ke sporům. Představitelé jednotlivých zemí 

začali bojovat pouze za svoji zemi, nikoliv za celou oblast. Tyto spory vyústily až 

v návrh rozvolnění Jugoslávie na konfederaci. Hlavními podporovateli 

konfederace bylo Slovinsko a Chorvatsko, teprve po neúspěchu s touto vizí 

začali usilovat představitelé těchto dvou republik o úplně osamostatnění.  

 Již delší dobu před úplným osamostatněním Slovinska byli nejvýše 

postavení jugoslávští představitelé smířeni s odchodem Slovinska z federace, 

protože jeho odchod pro ně znamenal méně problémů než udržení jednotné 

Jugoslávie.81 

 Jednu z příčin, proč se Slovinsko chtělo osamostatnit, je možné spatřit v 

hospodářské krizi v Jugoslávii. Vnitřní politicko-ekonomické důvody byly 

                                                 
80 RYCHLÍK, Jan. Dějiny Slovinska. Vyd. 1. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2011, 441 s. Dějiny 
států. ISBN 978-80-7422-131-6, s. 241. Více k ekonomickému stavu jugoslávských zemí tabulka viz. 
HLADKÝ, Ladislav. Jugoslávská krize a její historické souvislosti. 1. vyd. Jinočany: H, 1993. Panorama 
dějin. ISBN 80-854-6715-1, s. 60. 
81 HLADKÝ, Ladislav. Jugoslávská krize a její historické souvislosti. 1. vyd. Jinočany: H, 1993. Panorama 
dějin. ISBN 80-854-6715-1, s. 19. 



33 
 

způsobeny pocitem Slovinska o nerovnosti - čím hůře si stála ekonomicky 

Jugoslávie, tím hůře na tom bylo i Slovinsko. Muselo finančně výrazně přispívat 

do fondu solidarity, ze kterého se pak rozdělovaly finance mezi chudší 

jugoslávské republiky. Ve Slovinsku se tím cítili poškozeni a zastávali názor, že 

je právě toto přispívání chudším státům brzdí v jejich rozvoji. Jugoslávie jako 

mnohonárodnostní celek nemohla udržet krok se změnami, které probíhaly nejen 

ve střední a východní Evropě, ale vůbec po celém světě. 

 Se samostatností Slovinska se objevily určité výhody a nevýhody spojené 

s touto transformací. Mezi nevýhody patří nutnost přeorientovat trh, přizpůsobení 

se západnímu kapitalismu, obavy z ozbrojeného konfliktu, problémy s uprchlíky 

(do Slovinska jich mezi lety 1991 - 1992 přišlo na 75 000).82 

 Velkou výhodou Slovinska byla jeho poloha vzhledem k celé jugoslávské 

federaci. Slovinsko se nacházelo na severu Jugoslávie a jediným jeho sousedem 

z federace bylo Chorvatsko, které mělo stejné plány na osamostatnění jako 

Slovinsko. Dále Slovinsko sousedilo (a stále sousedí) s Itálií, Rakouskem 

a Maďarskem. Tato výhodná poloha Slovinsku napomohla v jeho osamostatnění. 

Proces by byl mnohem složitější v případě, že by Slovinsko bylo obklopeno 

z velké části pouze jugoslávskými republikami (jako například Bosna 

a Hercegovina nebo také Chorvatsko) nebo by bylo celkově blíže k centru - 

Bělehradu. Ale v kontextu událostí je výhodná poloha pouze dílčím aspektem ve 

složité skládance příčin slovinského osamostatnění. Právě poloha nutí Slovinsko 

podporovat balkánské státy v jejich integraci do evropských institucí a celkové 

stabilizaci regionu.  

 Jednou z mnoha slovinských výhod, kvůli kterým proběhlo jeho 

osamostatňování relativně hladce, byla etnická homogennost. V Jugoslávii měly 

nejvíce pravomocí tzv. státotvorné národy - Černohorci, Chorvaté, Makedonci, 

Muslimové (muslimští obyvatelé Bosny a Hercegoviny), Slovinci a Srbové. 

O něco hůře na tom, co se práv týče, byly národy s vlastním národním státem, 

                                                 
82 CVIKL, Milan, Evan KRAFT a Milan Vodopivec. The Costs and Benefits of Slovenian Independence. The 
World Bank: Policy Research Department [online]. 1993, , 1-35 [cit. 2016-04-03]. Dostupné z: http://www-
wds.worldbank.org/servlet/WDSContentServer/WDSP/IB/1993/04/01/000009265_3961004121321/Rendere
d/PDF/multi0page.pdf, s. 23 a 25 



34 
 

avšak v Jugoslávii tvořily menšiny - Albánci, Bulhaři, Češi, Italové, Maďaři, 

Němci, Rumuni, Rusíni, Slováci, Turci a Ukrajinci.83 

 Slovinsko bylo již od počátku obýváno z velké části etnickými Slovinci84. 

Ministerstvo zahraničních věcí České republiky uvádí, že ve Slovinsku v roce 

2002 žilo 83,06% Slovinců, 1,98% Srbů, 1,81% Chorvatů, 1,63% Bosňanů 

(Muslimů) a dále méně než půl procenta mají jednotlivě menšiny Maďarů, 

Albánců, Makedonců, Romů, Černohorců a Italů.85 

 Slovinsko tak nemělo problém s menšinami, které by se snažily zabránit 

odtržení Slovinska od Jugoslávie. Nicméně představitelé Jugoslávie se právě 

takového národního státu, jako by bylo Slovinsko, obávali. Dalo se totiž 

předpokládat, že pokud se podaří zdárně odtrhnout Slovinsku, bude ho chtít brzy 

následovat Chorvatsko s vidinou národního státu (v němž nebudou chtít žít 

Srbové), dále budou pokračovat bosenští Srbové a spustí se lavina.  

 Výhodou Slovinska byla mimo jiné i podpora dalších evropských států 

(zejména ze strany Německa, Rakouska a Vatikánu). Nicméně ani tyto vztahy 

nebyly vždy ideální. Například s Rakouskem se vztah vyhrotil kvůli jaderné 

elektrárně Krško (Rakušané požadovali, aby byla odstavena) a návratu majetku 

Rakušanům uprchlým ze Slovinska po 2. světové válce. O navrácení majetku 

žádali i Italové. Žádosti z obou států se však objevily až poté, co se Slovinsko 

stalo nezávislým státem.86 

 Jednou z příčin osamostatnění Slovinska byli i její představitelé, kteří 

z větší části studovali na univerzitách na Západě - např. Janez Drnovšek, Dimitrij 

Rupel (bývalý ministr zahraničí) nebo Jože Mencinger (zastával post 

místopředsedy slovinské vlády).87 

 Pokud se podíváme na Jugoslávii z pohledu náboženství, je zcela jasné, 

proč Slovinsko (a i Chorvatsko) tíhlo více k Evropě než k balkánským státům. 

                                                 
83 DANČÁK, Břetislav a Petr FIALA. Národnostní politika v postkomunistických zemích. 1. vyd. Brno: 
Masarykova univerzita, 2000, 316 s. Sborníky. ISBN 80-210-2388-0, s. 269 - 270. 
84 Některá literatura uvádí až 90% Slovinců, většina publikací se pohybuje v rozmezí 80 - 90%. 
85 Slovinsko: Základní charakteristika teritoria, ekonomický přehled. Ministerstvo zahraničníchvěcí České 
republiky [online]. 2002 [cit. 2016-04-03]. Dostupné z: 
http://www.mzv.cz/jnp/cz/encyklopedie_statu/evropa/slovinsko/ 
86 DRULÁKOVÁ, Radka. Slovinská cesta do Evropy. Mezinárodní vztahy. Praha, 2000, 35 (4), 77 - 93, s. 82. 
87 HLADKÝ, Ladislav. Jugoslávská krize a její historické souvislosti. 1. vyd. Jinočany: H, 1993. Panorama 
dějin. ISBN 80-854-6715-1, s. 19. 



35 
 

Zatímco většina Slovinců a Chorvatů vyznává římskokatolické náboženství, 

v ostatních federativních republikách vyznávali občané převážně islám nebo 

pravoslaví. 

 Za Slovinsko mluvila i jeho historická prozápadní orientace. Vždyť do 

svazku s dalšími balkánskými státy vstoupili Slovinci kvůli obavám o svou 

bezpečnost. Slovinsko také mělo nejlepší hospodářskou situaci ze všech 

federativních republik, snažilo se navazovat diplomatické vztahy s okolními 

zeměmi.  

 Nemalou měrou k osamostatnění Slovinska přispěly i změny ve světě - 

rozpad bipolárního světa a konec výsadního postavení Jugoslávie, pád 

komunismu v zemích střední a východní Evropy a následný rozpad Sovětského 

svazu. 

 Jednou z nesporných výhod byla i připravenost Slovinska na 

samostatnost. Slovinci byli na samostatnost připravení a sami o ni bojovali, 

kromě toho se také dlouho dopředu připravovali na nezávislost i co se legislativy 

týče.  

 Všechny výše rozebrané příčiny osamostatnění Slovinska tvoří jeden 

celek. Nedá se říci, že pouze jeden z těchto argumentů měl sám vliv na 

slovinskou samostatnost. Nutno však říci, že Slovinsku hodně věcí a událostí 

nahrávalo do karet, takže jeho odchod z Jugoslávie byl ze všech federativních 

republik nejjednodušší a nepočítaje desetidenní válku, obešel se i bez válečných 

konfliktů, což se o zbytku Jugoslávie nedá říci. 

 

4. Cesta k nezávislosti  

4.1. Proces demokratizace  

 Jedním z klíčových bodů, jak rozeznat, zda se jedná nebo nejedná 

o demokratický stát, jsou lidská práva a jejich dodržování, respektive spíše 

nedodržování.88 

                                                 
88 HOLZER, Jan a Pavel MOLEK. Demokratizace a lidská práva: Středoevropské pohledy. Vyd. 1. Praha: 
Sociologické nakladatelství (SLON) v koedici s Masarykovou univerzitou Brno, 2013. Studie (Sociologické 
nakladatelství). ISBN 978-80-7419-159-6, s. 41. 



36 
 

 Demokratizace znamená přechod od stávajícího politického režimu 

k demokracii. Nezáleží na tom, jestli byl dosavadní režim autoritářský nebo jen 

polo-autoritářský. Ve Slovinsku se jednalo o tzv. konsolidovanou demokracii89 

(,,není permanentně narušována integrita státu a pokud neexistuje permanentní 

tlak ze strany významných aktérů na zavedení nedemokratického režimu, dále 

pak pokud většina veřejnosti vnímá demokracii jako nejlepší z možných způsobů 

vládnutí, a konečně pokud jsou konflikty řešeny v rámci demokratických 

pravidel"90). 

 Tuto demokratickou konsolidaci ovlivňuje několik faktorů - negativní 

zkušenosti s nedemokratickým režimem, nutnost restrukturalizace armády a její 

podřízení civilní kontrole, dochází ke střetům mezi jednotlivými politickými 

uskupeními, sociální rozdíly ve společnosti, nutnost vyrovnat se s minulostí, 

hrozba etnických konfliktů (kupříkladu právě v Jugoslávii). Zároveň je 

demokratizace označována jako ,,přechodné období mezi nedemokratickým 

režimem a demokracií, které provází zjevná institucionální nejistota"91. Prvním 

cílem je totiž svrhnutí stávajícího režimu, a druhým cílem je vybudovat nový 

demokratický politický systém, což se ne vždy podaří. Mezi typické rysy 

demokracie patří soutěživé volby, existence opozice, lidé mají svobodu projevu, 

shromažďovat se, vyjadřovat se k veřejnému dění. 

 Samuel P. Huntington ve své knize Třetí vlna: Demokracie na sklonku 

dvacátého století rozděluje demokratizaci v čase na několik vln (po 

demokratizačních vlnách vždy přišly protivlny - přechod od demokratického 

režimu k nedemokratickému). Jugoslávie spadá do třetí demokratizační vlny, 

která podle Huntingtona začala v roce 1974 tzv. karafiátovou revolucí 

v Portugalsku a dále pokračovala ve větší části jižní Evropy, Latinské Ameriky 

                                                 
89 HLOUŠEK, Vít a Lubomír KOPEČEK. Konsolidace demokracie a hybridní režimy – slovenský a 
chorvatský případ [online]. 2003, 5(4) [cit. 2016-04-03]. ISSN 1212-7817. Dostupné z: 
http://www.cepsr.com/clanek.php?ID=180 
90 ŽENÍŠEK, Marek. Přechody k demokracii v teorii a praxi. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš 
Čeněk, 2006. ISBN 80-738-0008-X, s. 83. 
91 Ibidem, s. 19. 



37 
 

a Asie, o několik let později i ve střední a východní Evropě, což se týká mimo jiné 

i Jugoslávie.92 

 Touha Slovinska po samostatnosti byla mimo jiné podpořena i pádem 

komunistického režimu v zemích sovětského bloku. Naproti tomu stála touha 

Miloševiće stát se novým Titem a ovládat celou Jugoslávii. Jeho snaha byla však 

spíše kontraproduktivní, jelikož kromě Srbů se všichni obávali, že by se opět 

museli podřizovat Bělehradu. Slovinsko si uvědomovalo, že nemůže být ve svých 

názorech příliš radikální, protože by mohlo být označeno jako separatistický stát 

a ztratit tak podporu Západu. Proto Chorvaté a Slovinci uvažovali o transformaci 

Jugoslávie na konfederaci, tedy na ,,volný svazek států, v němž každý sdružený 

stát zůstává samostatným subjektem mezinárodního práva"93. Slovinsko při 

osamostatňování chtělo napodobit Litvu - ,,nejprve vyhlásit svrchovanost zákonů 

republiky nad zákony SFRJ, a tím odpojit centrum z možnosti jakéhokoliv 

rozhodování, potom v příhodném okamžiku vyhlásit úplnou nezávislost"94.95 

 V lednu 1989 byl slovinskými intelektuály založen Slovinský demokratický 

svaz, který byl vůbec prvním výraznějším hnutím ve Slovinsku.96 

 Již na konci roku 1989 však došlo k utvoření koalice DEMOS 

(Demokratická opozice Slovinska), kterou tvořil Slovinský demokratický svaz 

(SDS), Sociálně demokratický svaz Slovinska (SDZS, který se později 

transformoval v Sociálnědemokratickou stranu Slovinska - SDSS, později SDS)97 

a Slovinští křesťanští demokraté (SKD). V roce 1990 se k DEMOSu připojila 

Strana zelených (ZS) a Slovinský selský svaz (dnešní Slovinská lidová strana - 

SLS).98 

                                                 
92 HUNTINGTON, Samuel P. Třetí vlna: Demokratizace na sklonku dvacátého století. 1. vyd. Brno: CDK 
(Centrum pro studium demokracie a kultury), 2008. ISBN 978-80-7325-156-7, s. 24 a 29 - 30. 
93 EICHLER, Bohuslav, Radovan RYSKA a Vladimír SVOBODA. Základy státoprávní teorie, ekonomie a 
ekonomiky, neformální logiky: Pro střední školy. Vyd. 3., upr. Praha: Fortuna, 2001. ISBN 80-716-8787-1, s. 
17. 
94 RYCHLÍK, Jan. Dějiny Slovinska. Vyd. 1. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2011, 441 s. Dějiny 
států. ISBN 978-80-7422-131-6, s. 239. 
95 CABADA, Ladislav. Politický systém Slovinska. Vyd. 1. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2005, 
271 s. Politické systémy. ISBN 80-864-2937-7, s. 110. 
96 HLADKÝ, Ladislav. Slovinsko. 1. vyd. Praha: Libri, 2010, 190 s. Stručná historie států. ISBN 978-80-7277-
463-0, s. 116. 
97 STRMISKA, Maxmilián. Politické strany moderní Evropy: Analýza stranicko-politických systémů. Vyd. 1. 
Praha: Portál, 2005. ISBN 80-736-7038-0, s. 535. 
98 VIDMAR, Jure. Democratic Transition and Democratic Consolidation in Slovenia. New York: P. Lang, 
c2008. ISBN 978-363-1570-753, s. 95-96. 



38 
 

 Předsedou koalice DEMOS složené z velice různorodých stran se stal 

Jože Pučnik. Cílem DEMOSu bylo dosáhnout parlamentní demokracie 

a ustanovení suverénního Slovinska, vytvoření zahraniční politiky a zavedení 

právního státu. Utvoření koalice DEMOS bylo v podstatě reakcí na neúspěšná 

jednání komunistů a demokratické opozice u kulatého stolu.99 

 V lednu 1990 se konal v Bělehradu 14. kongres SKJ100. Sjezd se konal od 

soboty 20. ledna do pondělí 22. ledna 1990. Kongresu se účastnili i Slovinci 

(tehdejším předsedou Svazu komunistů Slovinska byl Ciril Ribičič)101, protože 

očekávali rychlé přijetí svých návrhů na rozvolnění Jugoslávie. Těm se však 

postavil Milošević, který odmítl jakékoliv rozvolnění nebo decentralizaci moci.  

 Již v pondělí Slovinci odmítli dále vyjednávat o svých požadavcích 

a zasedání SKJ opustili. Milošević požadoval, aby sjezd pokračoval i bez 

Slovinců, ale to odmítli Chorvaté, kteří spolu s bosenskými zástupci jednání 

taktéž opustili.102 

 Zanedlouho poté došlo k rozpuštění SKS, která se nově zformovala do 

Strany demokratické obnovy a odklonila se od myšlenky komunismu. Dalším 

důležitým mezníkem na cestě ke slovinské samostatnosti se stalo přejmenování 

Socialistické republiky Slovinsko na Republiku Slovinsko, potvrzené také 

ústavou.  

  

4.2. Referendum a volby 

 V roce 1990 se konaly volby postupně v každém státu Jugoslávie. Ve 

všech zemích vyjma Srbska, kde zůstala u moci stará garnitura, došlo 

k rozsáhlým politickým změnám. Vůbec první svobodné volby do slovinského 

parlamentu (neboli skupštiny) po více než šedesáti letech103 se konaly 8. dubna 

                                                 
99 STRMISKA, Maxmilián. Politické strany moderní Evropy: Analýza stranicko-politických systémů. Vyd. 1. 
Praha: Portál, 2005. ISBN 80-736-7038-0, s. 535. 
100 PRUNK, Janko. A Brief History of Slovenia: Historical Background of the Republic of Slovenia. Ljubljana: 
Mihelač, 1994, 85 s. ISBN 96-120-1091-9, s. 78. 
101 HLADKÝ, Ladislav. Slovinsko. 1. vyd. Praha: Libri, 2010, 190 s. Stručná historie států. ISBN 978-80-
7277-463-0, s. 181. 
102 ŠESTÁK, Miroslav. Dějiny jihoslovanských zemí. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1998, 756 s. 
Dějiny států. ISBN 80-710-6266-9, s. 568. 
103 VYKOUKAL, Jiří, Bohuslav LITERA a Miroslav TEJCHMAN. Východ: Vznik, vývoj a rozpad sovětského 
bloku : 1944-1989. 1. vyd. Praha: Libri, 2000. Historická řada (Libri). ISBN 80-859-8382-6, s. 744. 



39 
 

(1. kolo) a 22. dubna 1990 (2. kolo)104. Velkým favoritem byla již od počátku 

koalice DEMOS. 

 Ve volbách byl uplatněn tzv. kuriální systém (voliči jsou rozděleni do 

několika skupin (kurií), nejčastěji podle společenského postavení nebo výše 

majetku - v případě Slovinska byli voliči rozděleni do tří kurií - společensko-

politické, do obcí a třetí kurie byla sdružená práce). DEMOS byl favoritem ve 

společensko-politické kurii, kde získal 55% hlasů105 a zvítězil i v dalších dvou 

kuriích - celkově tedy DEMOS získal 126 mandátů106, ale přestože se stal 

nejsilnějším subjektem107, neměl nadpoloviční většinu.  

 Nejvíce hlasů jako samostatná strana získal transformovaný Svaz 

komunistů Slovinska - Strana demokratické obnovy. Na třetím místě skončil 

Slovinský socialistický svaz mládeže. Předsedou nové vlády koalice DEMOS se 

stal Alojz Peterle.108 

 Ve stejné dny jako parlamentní volby se konaly i volby předsedy republiky. 

V 1. kole žádný z kandidátů nezískal nadpoloviční většinu hlasů. Ve 2. kole 

zvítězil Milan Kučan s 58,6% hlasů109 před druhým Jože Pučnikem z koalice 

DEMOS. Důvodem této porážky byl zřejmě reformní a umírněný postoj Kučana.  

 V roce 1990 došlo ještě k přijetí deklarace o svrchovanosti Slovinska, jejíž 

součástí bylo i nadřazení slovinských zákonů nad zákony Jugoslávie.110 

 Den před Vánocemi 1990 se konalo referendum o samostatnosti 

Slovinska. Nikdo nepochyboval o tom, že příznivci samostatnosti zvítězí. A tak se 

také stalo - při obrovské účasti hlasovalo 93% oprávněných voličů111 pro 

samostatnost.  

                                                 
104 RYCHLÍK, Jan. Dějiny Slovinska. Vyd. 1. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2011, 441 s. Dějiny 
států. ISBN 978-80-7422-131-6, s. 241. 
105 BREZOVŠEK, Marjan, Miro HAČEK a Milan ZVER. Democratic Praxis in Slovenia. Plzeň: Vydavatelství a 
nakladatelství Aleš Čeněk, 2007. ISBN 978-80-7380-016-1, s. 20. 
106 Ibidem, s. 21. 
107 RYCHLÍK, Jan. Dějiny Slovinska. Vyd. 1. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2011, 441 s. Dějiny 
států. ISBN 978-80-7422-131-6, s. 241-242. 
108 STRMISKA, Maxmilián. Politické strany moderní Evropy: Analýza stranicko-politických systémů. Vyd. 1. 
Praha: Portál, 2005. ISBN 80-736-7038-0, s. 536. 
109 VIDMAR, Jure. Democratic Transition and Democratic Consolidation in Slovenia. New York: P. Lang, 
c2008. ISBN 978-363-1570-753, s. 155. 
110 RYCHLÍK, Jan. Dějiny Slovinska. Vyd. 1. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2011, 441 s. Dějiny 
států. ISBN 978-80-7422-131-6, s. 242. 
111 DRULÁKOVÁ, Radka. Slovinská cesta do Evropy. Mezinárodní vztahy. Praha, 2000, 35 (4), 77 - 93. 



40 
 

 Na mezinárodní scéně však panovaly obavy z destabilizace Jugoslávie - 

Slovinsko tak nemělo podporu ani Rady bezpečnosti OSN, ani Evropských 

společenství (vyjma Německa). Slovinsko bylo považováno za separatistický stát 

a mezinárodní organizace podporovaly jednotnou Jugoslávii.112 

 Přestože v Chorvatsku byly výsledky referenda a voličská účast téměř 

totožné s těmi slovinskými, byl zde jeden zásadní rozkol - Chorvatsko nebylo na 

rozdíl od Slovinska etnicky homogenní a odpůrci chorvatské samostatnosti byli 

především tamější Srbové.113 

 Po volbách bylo stále zřetelnější demokratické směřování Slovinska, které 

však před sebou mělo tři důležité cíle - přijmout novou demokratickou legislativu, 

vytvořit svrchovaný a nezávislý stát a zavést liberální ekonomický systém.114 

 V současné situaci udržovaly Jugoslávii stále v chodu pouze dva faktory - 

světové mocnosti si nepřály rozpad Jugoslávie a strach chorvatských 

a slovinských separatistů z jugoslávské armády. 

 V roce 1990 proběhla řada jednání o budoucím směřování Jugoslávie, ale 

ve vztahu mezi státy žádný pokrok nepřinesla. Během dalšího roku rozhodl 

slovinský parlament, že se Jugoslávie musí buď rozpadnout, nebo rozdělit na dva 

státy (Slovinsko a zbytek Jugoslávie). Jugoslávský ústavní soud došel k závěru, 

že jakýkoliv člen Jugoslávie může tuto federaci opustit pouze za předpokladu, že 

s tím budou souhlasit všichni členové SFRJ. Srbové však možnost vystoupení 

Slovinska z federace ani nepřipouštěli.115 

 Postupně docházelo k destabilizaci situace, Slovinsko odmítalo odvádět 

clo do federální pokladny, slovinští vojáci byli namísto do JLA posíláni do 

slovinské armády (oficiálně Teritoriální obrana Republiky Slovinsko).116 

                                                 
112 LUTHAR, Oto. The Land Between: A History of Slovenia. New York: P. Lang, 2008, 560 p. ISBN 978-
363-1570-111, s. 510. 
113 RYCHLÍK, Jan. Dějiny Slovinska. Vyd. 1. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2011, 441 s. Dějiny 
států. ISBN 978-80-7422-131-6, s. 244. 
114 BREZOVŠEK, Marjan, Miro HAČEK a Milan ZVER. Democratic Praxis in Slovenia. Plzeň: Vydavatelství a 
nakladatelství Aleš Čeněk, 2007. ISBN 978-80-7380-016-1, s. 21. 
115 RYCHLÍK, Jan. Dějiny Slovinska. Vyd. 1. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2011, 441 s. Dějiny 
států. ISBN 978-80-7422-131-6, s. 245. 
116 LUTHAR, Oto. The Land Between: A History of Slovenia. New York: Peter Lang, c2008. ISBN 978-363-
1570-111, s. 508-509. 



41 
 

 Nezdařená hospodářská reforma Ante Markoviće vedla k dalšímu 

zhoršení již tak nejisté situace. V roce 1991 už bylo jasné, že Jugoslávie směřuje 

ke svému konci - Slovinsko se mílovými kroky blížilo k samostatnosti, Chorvaté 

a Srbové se stále dohadovali (spory v Dalmácii, Slavonii a dalších oblastech si už 

vyžádaly oběti na životech). Ze srbských autonomních oblastí prchali Chorvaté 

a z chorvatského území  zase utíkali Srbové. Slobodan Milošević a Franjo 

Tudjman chtěli řešit spory na úkor bosenských Muslimů117. ,, Dohodli se, že si 

nebudou navzájem bránit v anexi bosenského teritoria s většinou srbského, 

resp. chorvatského obyvatelstva. Nenašli však řešení, které by vedlo k zastavení 

konfliktu v srbských oblastech Chorvatska. Milošević i Tudjman se tak jen utvrdili 

v názoru, že tento rozpor může vyřešit pouze otevřená konfrontace."118 

 Slovinská vláda v čele s Alojzem Peterle pracovala na legislativě 

umožňující vystoupení z jugoslávské federace. Chorvatsko se Slovinskem 

spolupracovalo na krocích vedoucích k jejich samostatnosti. 

 Slovinsko a Chorvatsko mělo v zádech podporu Rakouska a Německa. Na 

opačné straně stály Spojené státy americké, které chtěly zachovat jugoslávskou 

jednotu. 25. června 1991119 vyhlásilo Slovinsko a také Chorvatsko svoji 

suverenitu a samostatnost. Tomuto odtržení od Jugoslávie se snažil zabránit 

předseda Nejvyššího jugoslávského svazového výboru Ante Marković a také 

tehdejší ministr zahraničních věcí Spojených států amerických James Baker. 

Evropská společenství se nechala slyšet, že nesouhlasí s jednostranným 

vyhlášení samostatnosti těchto zemí. Na to ovšem odpovědělo Rakousko 

a Německo: ,,Německo a Rakousko by sice daly přednost zachování Jugoslávie, 

ale pokud se Slovinsko a Chorvatsko odtrhnou, jsou oba státy připraveny je ve 

                                                 
117 ZABKAR, Anton. 1994. Analyses of the Conflict in Former Yugoslavia. Vienna: 
Landesverteidigungsakademie, iv, 126 p. Schriftenreihe der Landesverteidigungsakademie, 1994/2. ISBN 
39-013-2807-6, s. 84-85. 
118 ŠESTÁK, Miroslav, Miroslav TEJCHMAN, Lubomíra HAVLÍKOVÁ, Ladislav HLADKÝ a Jan PELIKÁN. 
Dějiny jihoslovanských zemí. Praha: Lidové noviny, 1998, 756 s. Dějiny států. ISBN 80-710-6266-9, s. 575. 
119 NORRIS, H. T. a Francis W. CARTER (eds.). The Changing Shape of the Balkans. 1st publ. London: 
UCL Press, 1996. SOAS/GRC geopolitics series. ISBN 18-572-8120-9, s. 33. 



42 
 

vhodném okamžiku uznat."120 Rozkol mezi jugoslávskými státy vedl 

až k desetidenní válce.  

 Slovinsko a Chorvatsko se navzájem uznaly jako nezávislé státy a rovnou 

spolu navázaly diplomatické styky. 

 

4.3. Desetidenní válka 

 Samotný konflikt probíhal od 27. června do 6. července 1991121, ale již 

během května došlo k prvním střetům mezi TO a JLA. JLA začala postupovat 

k slovinským hranicím, TO se příslušníkům JLA postavila na odpor.  

 Slovincům se velice rychle podařilo obsadit hraniční přechody 

a mezinárodní letiště Brnik, které se nachází nedaleko Lublaně. Obsazení 

hraničních přechodů Slovinci však nebylo nikterak těžké, protože spolu 

s vyhlášením nezávislosti přijali pod svoji správu mimo jiné i ochranu státních 

hranic, pasové a celní kontroly a další. Některé přechody tak byly Slovinci 

obsazeny ještě před začátkem bojů.  

 Slovinsko se snažilo zapůsobit na svět tím, že prostřednictvím televize 

sdělovalo, že federální armáda zaútočila na Slovinsko. Tato mediální kampaň 

byla pro Slovince úspěšná - získali mezinárodní podporu. Zároveň svět vyvíjel 

tlak na ukončení války. 

 Slovinská armáda sice měla méně bojovníků a horší výbavu, ale spoléhala 

na to, že JLA nebude útočit kvůli ochraně civilistů, a také na případnou 

mezinárodní pomoc a podporu. Během bojů docházelo také k bombardování 

slovinských letišť, ale bez větších ztrát na životech nejen civilistů.122 Počet 

mrtvých není nijak vysoký - ze složek TO bylo zabito 6 příslušníků a z JLA 39 

vojáků123.  

                                                 
120 RYCHLÍK, Jan, Mária TONKOVÁ, Ladislav HLADKÝ a Aleš KOZÁR. 2011. Dějiny Slovinska. Vyd. 1. 
Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 441 s. Dějiny států (Nakladatelství Lidové noviny). ISBN 978-807-
4221-316, s.  249 a 250. 
121 HLADKÝ, Ladislav. Slovinsko. 1. vyd. Praha: Libri, 2010, 190 s. Stručná historie států. ISBN 978-80-
7277-463-0, s. 127 a 129. 
122 Ibidem, s. 127. 
123 ŠESTÁK, Miroslav. Dějiny jihoslovanských zemí. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1998, 756 s. 
Dějiny států. ISBN 80-710-6266-9, s. 579. 



43 
 

 Do válčící Jugoslávie dva dny po vypuknutí bojů dorazila delegace 

Evropských společenství, skládající se ze tří vyjednávačů (Lucemburčana 

Jacquese Poose, Holanďana Hanse van den Broeka a Itala Gianniniho 

de Michelise)124 a dalších členů. Představitelé Chorvatska a Slovinska se však 

odmítli s delegáty setkat, dokud Jugoslávie neukončí boje ve Slovinsku.125 

 2. července přestal Milošević trvat na udržení jednotné Jugoslávie a byl 

zveřejněn souhlas Jugoslávie s nezávislostí Slovinska, nikoliv však 

i Chorvatska.126 

 Přestože se válka nazývá desetidenní, těžké boje probíhaly pouze během 

prvních tří dnů. Další dva dny byla přestávka a další tři dny panovalo příměří.127 

 

4.4. Brionská deklarace 

 7. - 8. července 1991 na chorvatských ostrovech Brioni128 došlo k jednání 

mezi ES na jedné straně a Slovinskem, Chorvatskem a Jugoslávií na straně 

druhé. 

 Brionská deklarace stanovila 3 měsíční posunutí termínu vyhlášení 

samostatnosti (z června na říjen) a Stjepana Mesiće zpětně jmenovala 

předsedou Předsednictva Jugoslávie. V první polovině července deklaraci 

ratifikovali všichni účastníci - Slovinsko, Chorvatsko i zbytek Jugoslávie. Dále 

měly být podle deklarace jednotky TO odzbrojeny a z JLA propuštěni všichni 

vojáci a důstojníci ze Slovinska. Dále Brionská deklarace určovala pravidla pro 

mezinárodní pozorovatelské mise. Poslední vojáci JLA odešli ze Slovinska v říjnu 

1991129.130 

 Týden po tomto setkání na ostrovech Brioni se SFRJ rozhodla stáhnout 

všechny jednotky jugoslávské armády ze slovinského území. Jakmile vypršelo 

                                                 
124 RADELJIĆ, Branislav. Europe and the Collapse of Yugoslavia: The Role of Non-state Actors and 
European Diplomacy. London: I.B. Tauris, 2012. ISBN 978-184-8859-890, s. 185. 
125 RYCHLÍK, Jan. Dějiny Slovinska. Vyd. 1. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2011, 441 s. Dějiny 
států. ISBN 978-80-7422-131-6, s. 252. 
126 Ibidem, s. 252 - 253. 
127 NIGEL, Thomas a Krunoslav MIKULAN. Válka v Jugoslávii: Slovinsko a Chorvatsko 1991-95. 1. vyd. 
Ilustrace Darko Pavlović. Praha: Grada, 2009. Elita. ISBN 978-80-247-2876-6, s. 19. 
128 Na ostrovech Brioni měl svoji rezidenci Tito, a právě v této rezidenci se jednání odehrávala. 
129 NORRIS, H. T. a Francis W. CARTER (eds.). The Changing Shape of the Balkans. 1st publ. London: 
UCL Press, 1996. SOAS/GRC geopolitics series. ISBN 18-572-8120-9, s. 34. 
130 Brioni Declaration 



44 
 

tříměsíční moratorium, během kterého mělo dojít k dohodě o zachování jednotné 

Jugoslávie, což se však ukázalo pouze jako zbožné přání, Slovinsko vyhlásilo 

nezávislost.131 

 8. října 1991 se tak Slovinsko stalo nezávislým státem. Zajímavostí je, že 

Slovinci slaví den státnosti 25. června, tedy v den, kdy byla v roce 1991 

vyhlášena slovinským parlamentem nezávislost na Jugoslávii. V roce 1991 

Slovinsko přijalo novou měnu - místo jugoslávského dináru se začal používat 

slovinský tolar. Ve stejném roce (konkrétně 23. prosince 1991)132 byla přijata 

nová slovinská ústava.133 

 

4.5 Politická situace 

 Problémem DEMOSu byla již od počátku rozličnost jednotlivých koaličních 

stran. Jednou z příčin konce DEMOSu byla dohoda politických stran - s přijetím 

nové ústavy v roce 1992 se budou konat první volby do Státního sboru. Na konci 

prosince 1991 se DEMOS definitivně rozpadl. Vládní krize došla tak daleko, že 

byl odvolán tehdejší předseda vlády Alojz Peterle a novým premiérem byl 

jmenován Janez Drnovšek.134 

 Na konci roku 1992 se konaly předčasné volby do slovinského 

parlamentu. Hlavními tématy voleb byl vliv církve na veřejný život a ekonomické 

reformy. Tentokrát však jednotlivé strany nyní již bývalé antikomunistická opozice 

DEMOS nebyly zdaleka tak úspěšné jako ve volbách v roce 1990. Novými členy 

vlády se stala Liberálnědemokratická strana, Slovinští křesťanští demokraté, 

sdružení Sjednocená kandidátka a Sociálnědemokratická strana Slovinska, která 

však z koalice po dvou letech odešla. Expremiér Alojz Peterle se v nové vládě 

stal ministrem zahraničních věcí. Do čela vlády byl jmenován Janez Drnovšek.135 

 

                                                 
131 LUTHAR, Oto. The Land Between: A History of Slovenia. New York: P. Lang, 2008, 560 p. ISBN 978-
363-1570-111, s. 512. 
132 DRULÁKOVÁ, Radka. Slovinská cesta do Evropy. Mezinárodní vztahy. Praha, 2000, 35 (4), s .77 - 93. 
133 NORRIS, H. T. a Francis W. CARTER (eds.). The Changing Shape of the Balkans. 1st publ. London: 
UCL Press, 1996. SOAS/GRC geopolitics series. ISBN 18-572-8120-9, s. 34. 
134 CABADA, Ladislav. Politický systém Slovinska. Vyd. 1. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2005, 
271 s. Politické systémy. ISBN 80-864-2937-7, s. 188. 
135 STRMISKA, Maxmilián. Politické strany moderní Evropy: Analýza stranicko-politických systémů. Vyd. 1. 
Praha: Portál, 2005. ISBN 80-736-7038-0, s. 536-537. 



45 
 

4.6. Mezinárodní uznání a Slovinsko v mezinárodních organizacích 

 Jako první bylo Slovinsko uznáno Chorvatskem a naopak. Ke konci roku 

1991 společně požádali Evropské společenství o uznání nezávislosti Makedonie, 

Bosna a Hercegovina, Chorvatsko a Slovinsko. Na základě tohoto požadavku 

byla Evropským společenstvím ustanovena tzv. Badinterova komise (oficiálně 

Arbitrážní Badinterova komise), která ,,zkoumá dodržování podmínek vyhlášení 

nezávislosti republik bývalé Jugoslávie, uzná pouze ty vlády, které zajistí 

respektování práv etnických menšin, demokratických institucí a současných 

hranic"136. Komise došla na začátku roku 1992 k závěru, že těmto kritériím 

odpovídá pouze Slovinsko a Makedonie. V případě Slovinska tak nebyl 

s uznáním nezávislosti problém. Naopak v případě Makedonie se Evropská unie 

neřídila verdiktem Badinterovy komise a neuznala ji nezávislým státem kvůli 

sporu s Řeckem o název země.137 

  V roce 1992 bylo Slovinsko uznáno Německem, o pár dní později 

i Švédskem a Islandem138, pak je následovala i Evropská unie139 (tehdy ještě pod 

názvem Evropská hospodářská společenství), pár dní předtím i Vatikánem. 

Následně se přidávaly další státy, mimo jiné i Československo (toho času Česká 

a Slovenská Federativní Republika).140 

 Jako první zde své velvyslanectví zřídily tři státy, které Slovinsko v jeho 

odtržení také nejvíce podporovaly (ať už z politických nebo hospodářských 

důvodů) - Německo, Rakousko a Itálie.141 

 V roce 1992 došlo k další významné události - Slovinsko bylo přijato do 

OSN. V roce 1996 si Slovinsko podalo přihlášku do EU. V roce 2003 proběhlo 

                                                 
136 Evropská unie - struktura a orgány EU. Epravo.cz [online]. 2000 [cit. 2016-04-24]. Dostupné z: 
http://www.epravo.cz/top/clanky/evropska-unie-struktura-a-organy-eu-202.html 
137 LUKÁŠEK, Libor. Makedonie sedm let po vyhlášení samostatnosti. Mezinárodní vztahy. Praha, 1998, vol. 
33, no. 3, s. 51 - 54. 
138 NORRIS, H. T. a Francis W. CARTER (eds.). The Changing Shape of the Balkans. 1st publ. London: 
UCL Press, 1996. SOAS/GRC geopolitics series. ISBN 18-572-8120-9, s. 34.  
139 WEITHMANN, Michael W. Balkán: 2 000 let mezi východem a západem. Vyd. 1. Praha: Vyšehrad, 1996. 
ISBN 80-702-1199-7, s 414. 
140 RYCHLÍK, Jan, Mária TONKOVÁ, Ladislav HLADKÝ a Aleš KOZÁR. 2011. Dějiny Slovinska. Vyd. 1. 
Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 441 s. Dějiny států (Nakladatelství Lidové noviny). ISBN 978-807-
4221-316, s.  258. 
141 ŠESTÁK, Miroslav. Dějiny jihoslovanských zemí. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1998, 756 s. 
Dějiny států. ISBN 80-710-6266-9,s. 585. 



46 
 

referendum, ve kterém se 89,61%142 slovinských občanů vyjádřilo pro vstup do 

EU. Slovinsko bylo do EU přijato 1. května 2004 v pátém (největším) rozšíření. 

Naproti tomu Chorvatsko podalo přihlášku do EU v roce 2003 a bylo přijato až 

o deset let později143. Což je obrovský rozdíl vzhledem k tomu, že Slovinsko 

i Chorvatsko vyhlásily nezávislost ve stejnou dobu. 

 Do NATO vstoupilo Slovinsko také v roce 2004144 - pouze o měsíc dříve 

než do EU. V roce 2007 se Slovinsko stalo členem eurozóny a vyměnilo tak tolar 

za euro. V témže roce se stalo součástí Schengenského prostoru. O rok později 

již Slovinsko předsedalo Radě EU.  

                                                 
142 Slovinsko. Euroskop.cz: Věcně o Evropě [online]. [cit. 2016-03-19]. Dostupné z: 
https://www.euroskop.cz/449/sekce/slovinsko/ 
143 RADELJIĆ, Branislav. Europe and the Post-Yugoslav Space. Burlington, VT: Ashgate, 2013. ISBN 978-
140-9453-901, s. 9. 
144 Slovinsko. Natoaktual.cz: Oficiální portál Informačního centra o NATO [online]. [cit. 2016-03-19]. 
Dostupné z: http://www.natoaktual.cz/na_zpravy.aspx?y=na_summit/slovinsko.htm 



47 
 

Závěr 

 Cesta Slovinska k samostatnosti byla mnohem jednodušší a nejméně 

násilná než v ostatních jugoslávských republikách. Slovinsko nemělo zásadní 

problémy, které by mu v osamostatnění bránily, spíše mu hodně věcí pomohlo - 

výhodná geografická poloha, etnická homogennost, historická orientace 

Slovinska na západ (například jeho příslušnost k Předlitavsku), podpora od 

západních států (především Německa, Rakouska a Vatikánu), konec bipolárního 

světa a s tím pozbytá nutnost udržet Jugoslávii jednotnou. Především zde ale roli 

hrála urputná snaha Slovinců osamostatnit se a legislativní procesy, které 

umožnily snazší přechod. Dále kulturní rozdíly (ve Slovinsku a Chorvatsku se 

většina věřících hlásila k římskokatolickému náboženství, zatímco zbytek 

Jugoslávie vyznával pravoslaví nebo islám). Jednou z příčin byla ekonomická 

situace, zvláště po finanční krizi, kterou Jugoslávie prošla, se hospodářské 

rozdíly mezi jednotlivými republikami ještě zvětšily. Právě špatná ekonomická 

situace některých jugoslávských republik byla trnem v oku Slovinců, kteří na tom 

byli ekonomicky lépe (spíše řečeno nejlépe ze všech federativních republik) 

a velkou měrou museli přispívat do fondu solidarity.  

 Hlavní příčinou odchodu Slovinska z Jugoslávie však byly vleklé spory se 

Srby. Od počátku vstupu Slovinska do Království SHS docházelo ke sporům, 

protože jedinou motivací Slovinska ke vstupu do takto velkých celků byla ochrana 

před nepřítelem, kterou by Slovinsko jako jeden z menších států nemuselo samo 

zvládnout.  

 Celá Jugoslávie byla ještě po smrti Tita poznamenána jeho odkazem 

a hodlala pokračovat v jeho stopách, ale takový vůdce jako byl Tito se již nenašel 

a vládní garnitura nebyla ani schopná vyřešit ekonomické problémy, se kterými 

se Jugoslávie potýkala. 

 Jugoslávie byla velkým multietnickým celkem, což se však ukázalo jako 

velká slabina - každý národ chtěl svůj vlastní stát bez přítomnosti dalších etnik, 

které jako menšiny mohly způsobovat potíže (například v Chorvatsku, Bosně 

a Hercegovině a v podstatě většině jugoslávských republik s výjimkou právě 

Slovinska).  



48 
 

 Již v 80. letech se Slovinsko velmi lišilo od Srbska, jakožto centra 

Jugoslávie. Zatímco v Srbsku se předsedou srbských komunistů (kteří však 

de facto řídili celou Jugoslávii) stal Slobodan Milošević, který byl značným 

přívržencem velkosrbského státu, tak ve Slovinsku se začínali prosazovat 

liberálnějí komunisté, jejichž představitelem v té době byl Milan Kučan. Tyto 

události dobře ilustruje výrok Milana Kučana: ,,Jsem primárně Slovinec, teprve 

poté komunista"145.  

 Slovinsko prahlo po samostatnosti, případně setrvání v Jugoslávii pouze 

za podmínky, že ta se přetransformuje v konfederaci, zatímco Srbové 

prosazovali centralizaci a o žádném uvolnění vztahů v rámci federace nemohla 

být ani řeč.  

 V případě Slovinska se dá mluvit o tzv. dominovém efektu, který 

zapříčinila Gorbačovova perestrojka a jeho vliv na SSSR, který pomalu spěl ke 

svému zániku. Slovinsko, a zřejmě i celá Jugoslávie, sledovali, jak dopadne 

demokratizační proces ve střední Evropě. Pro Slovinsko (a pravděpodobně 

i Chorvatsko) byl nakonec inspirací, pro zbytek Jugoslávie hrozbou.  

 V minulosti nikdo nikdy nepředpokládal, že by Slovinsku mohla tato cesta 

vyjít a stalo by se samostatným státem, a to zejména kvůli jeho historické 

nezkušenosti s takovou pozicí a velikostí země.  

 Ke konci 90. let dospělo Slovinsko k názoru, že není možné za žádných 

okolností nadále v jugoslávském svazku setrvávat a začalo se novými 

legislativními změnami připravovat na samostatnost, kterou vyhlásilo 25. června 

1991. Slovinci se již předtím jednoznačně v referendu vyjádřili pro samostatnost.  

 Relativně krátce po osamostatňovací procesu bylo Slovinsko mezinárodně 

uznáno a začalo se ucházet o místo v různých, nejen evropských institucích. 

Slovinská cesta k samostatnosti tak byla úspěšná, i když o ní mnozí ze začátku 

pochybovali. 

                                                 
145 CABADA, Ladislav. Politický systém Slovinska. Vyd. 1. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2005, 
271 s. Politické systémy. ISBN 80-864-2937-7, s. 97. 



49 
 

Summary  

 Slovenia's road to independence has been the easiest and least bloody 

from all Yugoslav republics. Slovenia's geographic position comes under the 

Balkan, but always more gravitated towards the West. Slovenia is a specific 

example of the way to democracy and independence and is in many ways 

different from other countries in Middle and Eastern Europe. Yugoslavia has 

always been a multinational country, but there were oftentimes ethnic conflicts. 

Yugoslavia plentifully cooperated with the Communist Party of the Soviet Union, 

but even among them there were disputes. The Chief representative in this time 

was Tito, who increasingly strengthes his position and named himself for life 

President of Yugoslavia. The aim of the Yugoslavian representatives was 

centralization, while Slovenia advanced decentralization. Yugoslavia after Tito´s 

death fell into the Great Depression, which could not been resolved satisfactorily 

by their representatives for long time. With the economic problems of Yugoslavia 

is connected Slovenia's dissatisfaction with redistribution of finances within the 

federation. Slovenia strived to establish diplomatic relations out of Yugoslavia. 

With the collapse of the bipolar world lost Yugoslavia the support of world 

powers; Yugoslavia held before strategic and really specific position. In 

Yugoslavia held the strategic and specific position Slovenia. Slovenia's 

independence had several reasons - different culture from the rest of Yugoslavia, 

ethnic homogeneity, advantageous geographic position, orientation to the West 

and the collapse of the bipolar world.  Slovenia changed step by step legislation 

and was preparing for independence, which was announced in June 1991, but 

full independence was achieved in October 1991. Slovenia was the first of the 

Yugoslav republics which joined the European Union and after supported the 

Balkan states in their entry and thus significantly contributed to stabilizing the 

region.  

 



50 
 

Seznam použité literatury  

Literatura 

1) ADAM, Frane a Gregor TOMC. Small Societies in Transition: The Case of 

Slovenia: Transformation Processes in a Small Post-socialist Society. Ljubljana: 

University of Ljubljana, 1994. 

2) BREZOVŠEK, Marjan, Miro HAČEK a Milan ZVER. Democratic Praxis in 

Slovenia. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2007. ISBN 978-80-

7380-016-1. 

3) CABADA, Ladislav. Politický systém Slovinska. Vyd. 1. Praha: Sociologické 

nakladatelství (SLON), 2005, 271 s. Politické systémy. ISBN 80-864-2937-7. 

4) DANČÁK, Břetislav a Petr FIALA. Národnostní politika v postkomunistických 

zemích. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2000, 316 s. Sborníky. ISBN 80-

210-2388-0. 

5) DIZDAREVIĆ, Raif. Od smrti Tita do smrti Jugoslávie: svědectví. České vyd. 

1. Praha: Vašut nakladatelství, 2002, 351 s. ISBN 80-723-6171-6. 

6) EICHLER, Bohuslav, Radovan RYSKA a Vladimír SVOBODA. Základy 

státoprávní teorie, ekonomie a ekonomiky, neformální logiky: Pro střední školy. 

Vyd. 3., upr. Praha: Fortuna, 2001. ISBN 80-716-8787-1. 

7) GLENNY, Misha. Balkán: 1804-1999 : nacionalismus, válka a velmoci. 1. vyd. 

v českém jazyce. Praha: BB art, 2003, 547 s. ISBN 80-725-7976-2. 

8) HLADKÝ, Ladislav. Slovinsko. 1. vyd. Praha: Libri, 2010, 190 s. Stručná 

historie států. ISBN 978-80-7277-463-0. 

9) HLADKÝ, Ladislav. Jugoslávská krize a její historické souvislosti. 1. vyd. 

Jinočany: H, 1993, 62 s. Panorama dějin. ISBN 80-854-6715-1. 

10) HOLZER, Jan a Pavel MOLEK. Demokratizace a lidská práva: 

Středoevropské pohledy. Vyd. 1. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON) v 

koedici s Masarykovou univerzitou Brno,  

11) HUNTINGTON, Samuel P. Třetí vlna: Demokratizace na sklonku dvacátého 

století. 1. vyd. Brno: CDK (Centrum pro studium demokracie a kultury), 2008. 

ISBN 978-80-7325-156-7.2013. Studie (Sociologické nakladatelství). ISBN 978-

80-7419-159-6. 



51 
 

12) LUTHAR, Oto. The Land Between: A History of Slovenia. New York: P. Lang, 

2008, 560 p. ISBN 978-363-1570-111. 

13) MRAK, Mojmir (ed.), Matija ROJEC (ed.) a Carlos SILVA-JÁUREGUI. 

Slovenia: From Yugoslavia to the European Union. Washington, DC: World Bank, 

2004, lvi, 446 s. ISBN 08-213-5718-2. 

14) NIGEL, Thomas a Krunoslav MIKULAN. Válka v Jugoslávii: Slovinsko a 

Chorvatsko 1991-95. 1. vyd. Ilustrace Darko Pavlović. Praha: Grada, 2009. Elita. 

ISBN 978-80-247-2876-6. 

15) NORRIS, H. T. a Francis W. CARTER (eds.). The Changing Shape of the 

Balkans. 1st publ. London: UCL Press, 1996. SOAS/GRC geopolitics series. 

ISBN 18-572-8120-9. 

16) PIRJEVEC, Jože. Jugoslávie 1918-1992: Vznik, vývoj a rozpad 

Karadjordjevićovy a Titovy Jugoslávie. Vyd. 1. Praha: Argo, 2000. Dějiny Evropy 

(Argo). ISBN 80-720-3277-1. 

17) PRUNK, Janko. A Brief History of Slovenia: Historical Background of the 

Republic of Slovenia. Ljubljana: Mihelač, 1994, 85 s. ISBN 96-120-1091-9. 

18) RADELJIĆ, Branislav. Europe and the Collapse of Yugoslavia: The Role of 

Non-state Actors and European Diplomacy. London: I.B. Tauris, 2012. ISBN 978-

184-8859-890. 

19) RADELJIĆ, Branislav. Europe and the Post-Yugoslav Space. Burlington, VT: 

Ashgate, 2013. ISBN 978-140-9453-901. 

20) RAMET, Sabrina P. a Danica FINK-HAFNER. Democratic Transition in 

Slovenia: Value Transformation, Education, and Media. 1st ed. College Station: 

Texas A, c2006. Eugenia and Hugh M. Stewart '26 series on Eastern Europe. 

ISBN 978-1-58544-525-7. 

21) RYCHLÍK, Jan. Dějiny Slovinska. Vyd. 1. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové 

noviny, 2011, 441 s. Dějiny států. ISBN 978-80-7422-131-6. 

22) STRMISKA, Maxmilián. Politické strany moderní Evropy: Analýza stranicko-

politických systémů. Vyd. 1. Praha: Portál, 2005. ISBN 80-736-7038-0. 

23) ŠESTÁK, Miroslav. Dějiny jihoslovanských zemí. Praha: Nakladatelství 

Lidové noviny, 1998, 756 s. Dějiny států. ISBN 80-710-6266-9. 



52 
 

24) TEJCHMAN, Miroslav, Pavel HRADEČNÝ a Miroslav ŠESTÁK. Historické 

souvislosti rozpadu Jugoslávie. 1. vyd. Praha: Historický ústav AV ČR, 1996. 

ISBN 80-852-6858-2. 

25) VIDMAR, Jure. Democratic Transition and Democratic Consolidation in 

Slovenia. New York: P. Lang, c2008. ISBN 978-363-1570-753. 

26) VYKOUKAL, Jiří, Bohuslav LITERA a Miroslav TEJCHMAN. Východ: Vznik, 

vývoj a rozpad sovětského bloku : 1944-1989. 1. vyd. Praha: Libri, 2000. 

Historická řada (Libri). ISBN 80-859-8382-6. 

27) WEITHMANN, Michael W. Balkán: 2 000 let mezi východem a západem. 

Vyd. 1. Praha: Vyšehrad, 1996. ISBN 80-702-1199-7. 

28) ZABKAR, Anton. 1994. Analyses of the Conflict in Former Yugoslavia. 

Vienna: Landesverteidigungsakademie, iv, 126 p. Schriftenreihe der 

Landesverteidigungsakademie, 1994/2. ISBN 39-013-2807-6. 

29) ZEMAN, Zbyněk. Vzestup a pád komunistické Evropy. Vyd. 1. Praha: Mladá 

fronta, 1998. Archiv (Mladá fronta). ISBN 80-204-0708-1. 

30) ŽENÍŠEK, Marek. Přechody k demokracii v teorii a praxi. Plzeň: 

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2006. ISBN 80-738-0008-X. 

 

Oficiální dokumenty 

31) Brioni Declaration 

 

Články z časopisů 

32) CVIKL, Milan, Evan KRAFT a Milan Vodopivec. The Costs and Benefits of 

Slovenian Independence. The World Bank: Policy Research Department [online]. 

1993, , 1-35 [cit. 2016-04-03]. Dostupné z: http://www-

wds.worldbank.org/servlet/WDSContentServer/WDSP/IB/1993/04/01/000009265

_3961004121321/Rendered/PDF/multi0page.pdf 

33) DRULÁKOVÁ, Radka. Slovinská cesta do Evropy. Mezinárodní vztahy. 

Praha, 2000, vol. 35, no. 4, s. 77 - 93. 

34) LUKÁŠEK, Libor. Makedonie sedm let po vyhlášení samostatnosti. 

Mezinárodní vztahy. Praha, 1998, vol. 33, no. 3, s. 51 - 54.  



53 
 

Internetové zdroje 

35) Evropská unie - struktura a orgány EU. Epravo.cz [online]. 2000 [cit. 2016-

04-24]. Dostupné z: http://www.epravo.cz/top/clanky/evropska-unie-struktura-a-

organy-eu-202.html 

36) Forests in Slovenia: Slovenia is a land of forests. Republic of Slovenia: 

Government of the Republic of Slovenia [online]. Lublaň, 2005 [cit. 2016-01-23]. 

Dostupné z: 

http://www.vlada.si/en/about_slovenia/geography/forests_in_slovenia/ 

37) HLOUŠEK, Vít a Lubomír KOPEČEK. Konsolidace demokracie a hybridní 

režimy – slovenský a chorvatský případ [online]. 2003, 5(4) [cit. 2016-04-03]. 

ISSN 1212-7817. Dostupné z: http://www.cepsr.com/clanek.php?ID=180 

38) Population, total. The World Bank [online]. 2014 [cit. 2016-01-23]. Dostupné 

z: http://data.worldbank.org/indicator/SP.POP.TOTL 

39) Slovinsko. Euroskop.cz: Věcně o Evropě [online]. [cit. 2016-03-19]. Dostupné 

z: https://www.euroskop.cz/449/sekce/slovinsko/ 

40) Slovinsko. Natoaktual.cz: Oficiální portál Informačního centra o NATO 

[online]. [cit. 2016-03-19]. Dostupné z: 

http://www.natoaktual.cz/na_zpravy.aspx?y=na_summit/slovinsko.htm 

41) Slovinsko: Základní charakteristika teritoria, ekonomický přehled. 

Ministerstvo zahraničních věcí České republiky [online]. [cit. 2016-01-23]. 

Dostupné z: http://www.mzv.cz/jnp/cz/encyklopedie_statu/evropa/slovinsko/ 

42) Michail Sergejevič GORBAČOV. Totalita [online]. [cit. 2016-03-25]. Dostupné 

z: http://www.totalita.cz/vysvetlivky/o_gorbacovm.php 

 

 


